
Stará pranostika je pravdivá každým rokem.
Začátek jarního období si s námi hraje
a zvětšuje naši touhu po slunečních paprscích.
Dává nám ochutnat příjemný jarní ozón, aby
hned v další hodině opět přibrzdil nadšení
nějakou tou chumelenicí nebo mrazíkem.
Vzbuzuje v nás naději. Naději jara, které vše
opět probudí k životu a kruté zimní časy již
odejdou na pár měsíců zase pryč. No kruté?
V posledních letech se nám spíše po „pravé
zimě“ zasteskne a zimní vybavení v Dobrouči
vytahujeme jen sporadicky.

První jarní číslo Dobroučských novin proto
vychází v době, kdy vám vaše zahrádky ještě
umožní v klidu si posedět nad našimi řádky
a vstřebat důležité informace o chodu obce,
o kultuře, spolkové činnosti a v neposlední
řadě o sportovních a turistických akcích.
Přesvědčte se a nahlédněte do obsahu, který
pro vás připravila nová redakční rada složená
z členů zastupitelstva. Eva Kmoníčková,
Kristýna Pražáková a Petr Kubíček se budou
těšit na vaše další příspěvky, názory
a komentáře, které můžete zasílat na e-mail

redakce@dolnidobrouc.cz. Cenzura a selekce
v našich novinách nemá své místo, proto se
nebojte zapojit do tvorby tiskoviny, kterou
obdrží každá rodina v obci.

Krásné jarní období a příjemné čtení násle-
dujících řádků.

Kristýna Pražáková

Březen - za kamna vlezem,
duben - ještě tam budem.
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Slavnostní otevření zrekonstruované radnice
Za pravého zimního počasí jsme se sešli

k dlouho očekávanému otevření nově zrekon-
struované radnice. Zazněla slova bývalého sta-
rosty obce Pavla Šislera, který pohovořil
o průběhu projektu rekonstrukce a poděkoval
všem, kteří se na něm svou prací podíleli.
Výrobní ředitel zhotovitele díla firmy Stating
s. r. o. pan Ing. Martin Barták vyjádřil vděk, že
u tak krásné secesní přestavby mohl být,
a velkou hrdost nad výsledkem rekonstrukce.
Starosta obce Zdeněk Trkovský také poděkoval
za práci na projektu rekonstrukce, vyzval obča-
ny, aby neváhali do budovy radnice kdykoliv
zavítat, a zaměstnancům obecního úřadu
popřál, ať se jim v tak krásném prostředí dobře
pracuje. Následně po přestřižení pásky davy
lidí nadšeně prohlížely zrekonstruované pro-
story zařízené v decentním moderním stylu.
V zasedací místnosti jsme měli možnost zhléd-
nout zajímavou prezentaci o stavu budovy před
a po rekonstrukci.

Pobočka České pošty s.p. se vrátila po roční
pauze do přízemí budovy i pro ni byl nachystán
zcela nový prostor.

Závěrem je nutné ještě jednou velmi poděko-
vat všem, kteří pomohli k úspěšné rekonstruk-
ci radnice, protože tato nádherná budova je
dominantou obce, na kterou můžeme být všich-
ni pyšní.

Eva Kmoníčková

Fakta a čísla:
Vystěhování staré budovy úřadu: 11/2021-02/2022

Počátek stavby: 02/2022

Kolaudace stavby: 01/2023

Nastěhování úřadu: 02/2023

Autor projektu: AG ATELIER s.r.o., Komenského 533, 517 41 Kostelec nad Orlicí

Zhotovitel stavby: STATING s.r.o., Kostelecká Lhota 100, 517 41 Kostelec nad Orlicí

Stavební dozor zadavatele: Ing. Pavel Smejkal

Náklady stavby: cca 30 milionů Kč včetně nábytku a vybavení

Dotace: dotace z MMR ČR je ve schvalovacím procesu

aktuality
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Slavnostní otevření zrekonstruované budo-
vy obecního úřadu vydalo impuls k uspořádání
neobvyklé akce. Společně s místostarostou
Bc. Pavlem Zámečníkem jsme pozvali bývalé
starosty obce na neformální setkání. Po pro-
hlídce nového úřadu jsme usedli ke společnému
stolu, kde jsme probírali události let minulých,
přítomných a prezentoval jsem všem naše vize
do budoucna. Celé setkání se neslo ve velmi
příjemném duchu. Tímto bych jim chtěl podě-
kovat za práci, kterou pro obec v minulosti
vykonali. Moc si toho vážím. Děkuji panu
Karlu Zytovi, Pavlu Neumeisterovi, Ing. Petru
Kolářovi a Pavlu Šislerovi.

Zdeněk Trkovský
starosta obce

Vážení spoluobčané,
chtěl bych reagovat na častou otázku občanů

Dolní Dobrouče.
Proč je tak vysoká cena za odpady? Ano,

840 Kč je opravdu vysoká částka, ale bohužel
relevantní v této době. Uvědomme si, kolik odpa-
dů každý z nás vyprodukuje denně, měsíčně, za
rok. Je to obrovské množství. Odpadovému hos-
podářství se věnuje mnoho firem, které vyděláva-
jí velké peníze.

Naše obec spolupracuje s firmou Ekola České
Libchavy, která patří k dražším zpracovatelům
odpadů. To je fakt. Informovali jsme se proto na
ceny i u jiných zpracovatelských firem (např.u
firmy Eko Bi, Eko servis a dalších), kde ceny za
odpady jsou sice o něco nižší, ale velká dojezdo-

vá vzdálenost by celkovou cenu naopak ještě zvý-
šila.

Chtěl bych ještě upozornit, že cena 840 Kč
není jen za popelnici, která se od vašich domovů
vyváží, v této ceně je zahrnut kompletní svoz
všech komodit (plast, papír, kov atd.), včetně
sběrného dvora, kam můžete bezplatně tyto odpa-
dy dovážet.

Je také důležité, abychom se naučili odpady co
nejvíce třídit. Tím by se mohlo zabránit dalšímu
zvyšování cen, protože nejdražší je právě komu-
nální odpad.

Pro upřesnění - tříděný (separovaný nebo vyu-
žitelný) odpad lze charakterizovat jako odpad,
který slouží jako surovina pro výrobu dalších
výrobků nebo jej lze po jejich úpravě recyklovat

či jinak využít. Nejvíce odpadů je plast.
Tady je důležité upozornit - plasty nemusíte

vymývat.
Pro další recyklaci jsou určeny pouze PET

láhve a ostatní plasty se spalují v ekologických
spalovnách.

Někdo namítne, že některé obce či města mají
nižší poplatek za odpady. Ano, to je pravda, ale
u těchto měst a obcí jde vždy o značně vysokou
dotaci z jejich strany. A i Obec Dolní Dobrouč
dotuje odpady částkou vyšší jak 500 000 Kč, což
si myslím, že tyto finance by šly investovat lépe ku
prospěchu občanů obce.

Pavel Zámečník
místostarosta obce

Hejtman Pardubického kraje Martin
Netolický navštívil 24. 2. 2023 odpoledne
Dolní Dobrouč, kde se v prostorách opravené-
ho obecního úřadu setkal s novým starostou
Zdeňkem Trkovským a místostarostou Pavlem
Zámečníkem. Řeč byla o modernizaci silnice
II/360 z Letohradu do Ústí nad Orlicí
a budování kanalizace právě v části této komu-
nikace procházející obcí.

„Modernizaci silnice II/360 z Letohradu do
Ústí nad Orlicí máme zařazenou v regionálním
akčním plánu pro čerpání prostředků
z Integrovaného regionálního operačního pro-
gramu. Jedná se o 12 kilometrů dlouhý úsek sil-
nice, jehož modernizace by vyšla na přibližně
půl miliardy korun, což není v možnostech
krajského rozpočtu. Proto v tuto chvíli uvažu-

jeme o rozdělení celé trasy a modernizaci jen
nejvíce poškozených úseků, mezi které patří

jednoznačně část z Ústí nad Orlicí do
Lanšperka. Tyto nejhorší úseky bychom chtěli

modernizovat v rámci parametrů evropských
fondů a ostatní úseky bychom pak opravili
v rámci běžné činnosti naší správy a údržby sil-
nic. I při rozdělení celého úseku se bavíme
o zahájení prací nejdříve v roce 2025,“ uvedl
hejtman Martin Netolický, který s vedením
obce hovořil také o dobudování kanalizace,
stavu místních komunikací či o kulturním
a společenském dění v obci. Součástí rozhovo-
ru byla také situace kolem hradu Lanšperka
a finanční účasti Pardubického kraje na dalších
projektech obce.

Tisková zpráva Pardubického kraje
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Setkání bývalých starostů obce

Odpadové hospodářství

Silnice z Ústí do Letohradu
by se mohla začít opravovat v roce 2025



Plány v roce 2023
Vážení spoluobčané,

tento rok je ve spoustě aspektů trochu
nestandardní. Vysoké ceny energií zasáhnou
nemalou částkou do obecního hospodaření,
proto je zapotřebí věnovat se snížení energe-
tické náročnosti ve všech oblastech, na které

to dopadá. Tyto oblasti by se daly rozdělit do
dvou kategorií. Jednou jsou obecní budovy, kde
byla na začátku roku dokončena kompletní
rekonstrukce budovy radnice, ve které byla
zateplena obálka budovy, vyměněna okna
a instalován nový systém vytápění. Ve stejném

duchu budeme pokračovat i u dalších budov.
Koncem roku bychom rádi začali s rekonstrukcí
bytového domu čp. 389, ve kterém dojde
k zateplení pláště budovy, výměně oken, kom-
pletní výměně všech rozvodů a ke změně systé-
mu vytápění, kdy kotle na tuhá paliva nahradí
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Plány v roce 2023
centrální způsob vytápění. Tato rekonstrukce
by měla být v ideálním případě dokončena do
poloviny roku 2024. Dalšími akcemi bude pří-
prava projektu na snížení energetické nároč-
nosti domu s pečovatelskou službou
a vyhotovení studie na adaptaci stávajících

prostor a snížení energetické náročnosti budo-
vy čp. 90 v Horní Dobrouči. Druhou kategorií
je veřejné osvětlení. Zde bychom chtěli
postupně vyměnit stávající osvětlení za úspor-
nější LED svítidla. Doplněno bude také chybě-
jící osvětlení v horním konci Dolní Dobrouče,

v Horní Dobrouči i v Lanšperku.
S investicemi budeme pokračovat

i v mateřské škole, kde aktuálně připravujeme
projektovou dokumentaci na rekonstrukci soci-
álních zařízení, vodovodních rozvodů, odpadů,
elektroinstalace a dovybavení kuchyně.

č í s lo 1 • ročn ík 2023

Dobroučs ké nov iny
str.5



Plány v roce 2023

Samotná realizace by měla proběhnout
v příštím roce. Dotvoříme i zahradu, ve které
přibudou nové herní prvky. Rekonstrukce
stávajícího parkoviště se dočká dům
s pečovatelskou službou.

Rok 2023 bude hodně o přípravných pracích
na další období. Dotační politika se hodně
změnila. Abychom dosáhli na více peněz do
obecního rozpočtu, musíme být připraveni.
Tento rok se proto ponese v duchu vytváření
studií a přípravě projektových dokumentací.
Krom výše zmíněných připravujeme studii na
kompletní změnu středu obce, od bývalé hos-
pody Na Růžku až po farní budovu, která by
řešila primárně parkování, nevhodně umístě-
nou autobusovou zastávku a zvelebení parku.
Další studie se bude věnovat sportovnímu areá-
lu, která bude obsahovat vybudování multi-
funkčního hřiště, výstavbu společného zázemí
pro všechny sporty, výstavbu budovy pro
konání venkovních akcí všeho druhu a celkové
úpravy sportovišťa jejich okolí. Dokončení se
v rámci možností dočká již léta rozpracovaná
studie sportovního zázemí a parkování
v lokalitě areálu Šejv. Pokračujeme

v přípravách na zokruhování Havlova palouku,
které nám do budoucna „otevře dveře“ k další
možné výstavbě v této lokalitě. Sběrné místo
začne dostávat novou podobu, která nám do
budoucna umožní uvést do provozu nový
systém odpadového hospodářství, který dola-
ďujeme s firmou EKOLA. Rádi bychom proved-
li úpravu sběrných hnízd a přidáme jedno
v lokalitě Švábův kopec. Zázemí v podobě
vytápěné buňky se dočká i obsluha sběrného
místa.

V Horní Dobrouči zhotovíme pergolu, která
dotvoří zázemí sportovního areálu. Další
investice, pokud situace dovolí, budou směřo-
vat do opravy místních komunikací.

V Lanšperku připravujeme ve spolupráci
s místním osadním výborem výstavbu dětské-
ho hřiště, pro které v tuto chvíli hledáme vhod-
nou lokalitu. V přípravě jsou v delším časovém
horizontu také případné opravy a sanace kultur-
ních památek, kterými je kaple a zřícenina
hradu. Řešíme také možnost opravy komunika-
ce. V těchto záležitostech povedeme intenzivní
jednání s hejtmanem Pardubického kraje.

Důležitou akcí je schválení nového územní-

ho plánu, který je podstatným dokumentem pro
budoucí rozvoj obce. Pokud půjde vše, jak
máme naplánované, budeme ho schvalovat
v měsíci září.
V rekonstrukci je i obecní web, který bychom
chtěli zjednodušit a udělat více interaktivní.
Rádi bychom řešili nový způsob technologie
přenosu signálu obecního rozhlasu, kterým
bychom byli schopni napojit i dosud nepokry-
té lokality Dolní Dobrouče, Horní Dobrouče
a Lanšperku.

V oblasti technických služeb plánujeme
pořídit nový traktor, stávající nám již dosluhu-
je.

Podpora místních sportovních klubů
a spolků je jednou z našich priorit, proto i do
této oblasti zamíří velká finanční podpora.
V oblasti kultury zachováme všechny akce,
které se konaly v minulosti. Rádi bychom je
trochu rozšířili, případně přidali další. Vše je
v běhu.

Zdeněk Trkovský
starosta obce
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1. ZO určuje ověřovateli zápisu a členy návr-
hové komise Mgr. Evu Kmoníčkovou a
Kristýnu Pražákovou.
[Výsledek hlasování: PRO - 13, PROTI - 0,
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]
Usnesení bylo PŘIJATO

2. ZO schvaluje návrh programu v předlože-
ném znění doplněný o bod 3 Jednací řád
Zastupitelstva obce Dolní Dobrouč.
[Výsledek hlasování: PRO - 13, PROTI - 0,
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]
Usnesení bylo PŘIJATO

3. ZO schvaluje směrnici č. 2/2022 – Jednací
řád Zastupitelstva obce Dolní Dobrouč.
[Výsledek hlasování: PRO - 13, PROTI - 0,
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]
Usnesení bylo PŘIJATO

4. ZO bylo seznámeno se zprávou kontrolní-
ho výboru.
Usnesení se NEPŘIJÍMÁ

5. ZO bylo seznámeno s prací rady obce za
období od 1. 9. 2022 do 30. 11. 2022.
Usnesení se NEPŘIJÍMÁ

6. ZO schvaluje prodej pozemkových parcel
parcelní číslo st. 230, p. č. 451/3, p. č.
461 a p. č. 4160 v katastrálním území
Dolní Dobrouč, manželům Štěpánce a
Miroslavu Mlynářovým, oba bytem Dolní
Dobrouč č.p. 77 s tím, že kupující berou
na vědomí částečné zatížení pozemků p. č.
461 a p. č. 4160 věcnými břemeny, tj.
umístěním přístřešku, ve kterém je vystro-
jena studna a dalšími závazky pro budoucí
inženýrské sítě - vodovodní přípojku a el.
vedení NN ve prospěch vlastníků těchto
sítí. Současně manželé Štěpánka a
MiroslavMlynářovi prodávají obci Dolní
Dobrouč pozemkové parcely parcelní číslo

4418/2, p. č. 4422/1 a p. č. 4422/2 v
katastrálním území Dolní Dobrouč. Kupní
cena směňovanýchpozemků je stanovena
bez doplatku. Správní poplatek za podání
návrhu na vklad do katastru nemovitostí
uhradí smluvní strany společně, každá ve
výši jedné poloviny.
[Výsledek hlasování: PRO - 13, PROTI - 0,
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]
Usnesení bylo PŘIJATO

7. ZO schvaluje bezúplatné nabytí nemovi-
tostí od Římskokatolické farnosti Dolní
Dobrouč se sídlem Dolní Dobrouč č.p. 1,
561 02 Dolní Dobrouč, IČ 47503092,
zapsaných na listu vlastnictví 824 pro
obec a k. ú. Dolní Dobrouč, pozemkovou
parcelu parcelní číslo 695/2 (hřbitov),
pozemkovou parcelu parcelní číslo 705
(hřbitov), stavební parcelu číslo st. 329,
jejíž součástí je stavba kaple, a stavební
parcelu číslo st. 750, na které stojí stavba
márnice ve vlastnictví obce Dolní
Dobrouč, zapsaná na LV 10001 pro obec
a k. ú. Dolní Dobrouč.
[Výsledek hlasování: PRO - 13, PROTI - 0,
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]
Usnesení bylo PŘIJATO

8. ZO schvaluje zveřejnění záměru směny
obecních pozemků parc. č. 3259/1, parc.
č. 3372/2, parc. č. 3373, parc. č. 3374,
parc. č. 3375, parc. č. 3333/2, parc. č.
3333/3, parc. č.3333/4, parc. č. 3333/1,
parc. č. 3333/6, p. č. 3333/7, zapsaných
na listu vlastnictví 10001 pro obec a k. ú.
Dolní Dobrouč, za pozemky ve vlastnictví
Římskokatolické farnosti Dolní Dobrouč
určené pro rozšíření hřbitova parc. č. 690,
parc. č. 691, parc. č. 694/4, parc. č.
695/1, parc. č. 693/1, zapsaných na listu
vlastnictví 824 pro obec a k. ú. Dolní
Dobrouč.

[Výsledek hlasování: PRO - 13, PROTI - 0,
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]
Usnesení bylo PŘIJATO

9. ZO schvaluje jednat s Úřadem pro zastupo-
vání státu ve věcech majetkových,
Rašínovo nábřeží 390/42, Nové Město,
12800 Praha 2, Odborem - odloučené pra-
coviště ve Svitavách, o bezúplatném pře-
vodu spoluvlastnického podílu ve výši
5/6 pozemku parcelní číslo 1981ostatní
plocha, ostatní komunikace o výměře
2 340 m2 v k. ú. Horní Dobrouč do vlast-
nictví obce Dolní Dobrouč.
[Výsledek hlasování: PRO - 13, PROTI - 0,
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]
Usnesení bylo PŘIJATO

10. ZO neschvaluje záměr prodeje pozemkové
parcely parcelní číslo 231 o výměře cca
976 m2 v katastrálním území Horní
Dobrouč.
[Výsledek hlasování: PRO - 13, PROTI - 0,
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]
Usnesení bylo PŘIJATO

11. ZO schvaluje prodej spoluvlastnického
podílu ve výši 15/278 pozemkové parcely
parcelní číslo 8132 t. t. p. o výměře 1161
m2, v katastrálním území Dolní Dobrouč,
společnosti MI Estate s.r.o., se sídlem
Praha 3- Žižkov, Roháčova 188/37, PSČ
130 00, IČ08294208, za kupní cenu -
bonita 5,29 + 60% Kč/m2 a za splnění
pravidel obce č. 1/2019, které byly schvá-
leny v zastupitelstvu obce dne 11.12.2019
usn. č. 5. Veškeré náklady spojené
s převodem pozemku uhradí kupující.
[Výsledek hlasování: PRO - 13, PROTI - 0,
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL –0]
Usnesení bylo PŘIJATO

USNESENÍ z 2. zasedání Zastupitelstva obce Dolní Dobrouč,
které se konalo dne 14. prosince 2022 v hasičské zbrojnici

v Dolní Dobrouči
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Po delší covidové pauze byla obnovena tradi-
ce Dobroučských Vánoc. Z důvodu rekonstruk-
ce radnice a obsazení parkoviště stavební fir-
mou bylo dějiště trhů a podium pro účinkující
přesunuto k budově základní školy, přesněji
k tělocvičně.

I tento prostor nakonec poskytl bezvadné
útočiště tak velké akci, jakou Slavnostní roz-
svícení vánočního stromu a Předvánoční trhy
jsou.

I tentokrát bylo hlavní náplní charitativně
podpořit místní. Za prodej cukroví, výrobků
a věnců se vybralo opět neuvěřitelných
48 997,- Kč, které byly předány MS ČČK Dolní
Dobrouč k podpoře jejich činnosti. Dále jsme
samostatnými drobnými prodeji podpořili
Viktorku Čejkovou a Misie.

Velké poděkování patří také všem pekařkám
vánočního cukroví a sponzorům, bez jejichž
podpory by nemohla akce vzniknout.

Kristýna Pražáková

usnesení

Poděkování
za Dobroučské
Vánoce 2022
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12. ZO schvaluje členy finančního výboru –
Bc. Jana Junka, Michala Krejčího, Ing.
Aleše Nováka a Ing. Jiřího Vencla.
[Výsledek hlasování: PRO - 7, PROTI - 3,
ZDRŽEL SE - 3, NEHLASOVAL – 0]
Usnesení nebylo PŘIJATO

13. ZO schvaluje členy kontrolního výboru –
Dagmar Rajnetovou a Bc. Petra Mlynáře.
[Výsledek hlasování: PRO - 13, PROTI - 0,
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]
Usnesení bylo PŘIJATO

14. ZO schvaluje v souladu s ustanovením
§ 84 odst. 2, písm. 1 zákona č. 128/2000
Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění
pozdějších předpisů, předsedu osadního
výboru pro část obce Lanšperk pana Petra
Beneše a další členy uvedeného osadního
výboru, a to Bc. Romana Duška, Ing.
Vladimíra Enta, Annu Zastoupilovou a
MUDr. Pavla Vychytila.
[Výsledek hlasování: PRO - 13, PROTI - 0,
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]
Usnesení bylo PŘIJATO

15. ZO schvaluje v souladu s ustanovením
§ 84 odst. 2, písm. 1 zákona č. 128/2000
Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění
pozdějších předpisů, předsedkyni osadní-
ho výboru pro část obce Horní Dobrouč
paní Zuzanu Moravcovou, DiS a další
členy uvedeného osadního výboru, a to
Dagmar Kapounovou, Veroniku
Novákovou, Pavla Šlapala, Zdeňka Víška.
[Výsledek hlasování: PRO - 13, PROTI - 0,
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]
Usnesení bylo PŘIJATO

16. ZO schvaluje plnění rozpočtu k 31. 10.
2022.
[Výsledek hlasování: PRO - 12, PROTI - 0,
ZDRŽEL SE - 1, NEHLASOVAL – 0]
Usnesení bylo PŘIJATO

17. ZO schvaluje rozpočtové opatření č.
8/2022 a zplnomocňuje Radu obce Dolní
Dobrouč ke schválení poslední rozpočtové
změny roku 2022 s tím, že změnu projedná
a doporučí finanční výbor ke schválení.
Rada obce tuto rozpočtovou změnu předlo-
ží zastupitelstvu obce na březnovém zase-
dání zastupitelstva v roce 2023.
[Výsledek hlasování: PRO - 13, PROTI - 0,
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]
Usnesení bylo PŘIJATO

18. ZO schvaluje uvolněnému členu zastupitel-
stva podle § 80 odst. 1 písm. d), e), h), i) a
odst. 2 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích
(obecní zřízení), ve znění účinném od 1.
2.2022, poskytnutí příspěvků na:

• stravování
• penzijní připojištění se státním příspěv-

kem, doplňkové penzijní spoření nebo
životní pojištění

• pod poru zdravotních, kulturních a spor-
tovních aktivit

• rekreaci
Příspěvky budou poskytovány od 1. 1.
2023 ve stejné výši a za obdobných pod-
mínek jako zaměstnancům obce na základě
schválené kolektivní smlouvy.
[Výsledek hlasování: PRO - 12, PROTI - 0,
ZDRŽEL SE - 1, NEHLASOVAL – 0]
Usnesení bylo PŘIJATO

19. ZO schvaluje rozpočtové provizorium na
dobu od 1. 1. 2023 do dne schválení roz-
počtu k zajištění plynulého hospodaření,
provozu a činností zřízených příspěvko-
vých organizací a dále k zajištění akcí
pokračujících z roku 2022. Příjmy a výda-
je se následně stávají příjmy a výdaji roz-
počtu roku 2023 po schválení.
[Výsledek hlasování: PRO - 13, PROTI - 0,
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]
Usnesení bylo PŘIJATO

20. ZO stanovuje cenu stočného s účinností od
1. 1. 2023 na 50,- Kč / m3 bez DPH.
[Výsledek hlasování: PRO - 11, PROTI - 2,
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]
Usnesení bylo PŘIJATO

21. ZO schvaluje Obecně závaznou vyhlášku
obce Dolní Dobrouč č. 1/2022, o místním
poplatku za obecní systém odpadového
hospodářství s účinností od 1. ledna 2023.
[Výsledek hlasování: PRO - 13, PROTI - 0,
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]
Usnesení bylo PŘIJATO

22. ZO schvaluje Strategický rozvojový plán
obce Dolní Dobrouč 2022 – 2027 s účin-
ností od 1. 1. 2023.
[Výsledek hlasování: PRO - 13, PROTI - 0,
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]
Usnesení bylo PŘIJATO

23. ZO Dolní Dobrouč, v souladu s ustanove-
ním § 84 odst. 2 písm. f) zákona
č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění
pozdějších předpisů deleguje Bc. Pavla
Zámečníka jako zástupce obce Dolní
Dobrouč, která je akcionářem společnosti
Vodovody a kanalizace Jablonné nad
Orlicí, a. s. , se sídlem Jablonné nad Orlicí,
Slezská 350, PSČ 561 64, IČ: 48173398
na řádné valné hromady/všechny valné
hromady / konané v sídle společnosti.
Jako náhradník je delegován Zdeněk
Trkovský.
[Výsledek hlasování: PRO - 13, PROTI - 0,
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]
Usnesení bylo PŘIJATO

24. ZO mění část usnesení č. 17 ze dne 21. 2.
2019 a určeným zastupitelem, který bude
spolupracovat s pořizovatelem územního
plánu, schvaluje pana Ing. Vlastimila
Mlynáře.
[Výsledek hlasování: PRO - 12, PROTI - 0,
ZDRŽEL SE - 1, NEHLASOVAL – 0]
Usnesení bylo PŘIJATO
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1. ZOurčuje ověřovateli zápisua členy návrhové
komise Mgr. EvuKmoníčkovoua Bc.Marii
Maříkovou.
[Výsledek hlasování: PRO- 13, PROTI - 0,
ZDRŽELSE- 0, NEHLASOVAL– 0]
Usnesení bylo PŘIJATO

2. ZOschvaluje návrh programuv předloženém
znění.
[Výsledek hlasování: PRO- 13, PROTI - 0,
ZDRŽELSE- 0, NEHLASOVAL– 0]
Usnesení bylo PŘIJATO

3. ZObylo seznámeno se zprávoukontrolního
výboru.
Usnesení se NEPŘIJÍMÁ

4. ZObylo seznámeno s prací rady obce za období
od1. 12. 2022 do 1. 2. 2023.
Usnesení se NEPŘIJÍMÁ

5. ZOschvaluje směnuobecních pozemkůparc.
č. 3259/1, parc. č. 3372/2, parc. č. 3373, parc.
č. 3374, parc. č. 3375, parc. č. 3333/2, parc.
č. 3333/3, parc. č. 3333/4, parc. č. 3333/1,
parc. č. 3333/6, p. č. 3333/7, zapsaných na
listuvlastnictví 10001 pro obec a k. ú. Dolní
Dobrouč, za pozemky ve vlastnictví Římsko-
katolické farnosti Dolní Dobrouč určené pro
rozšíření hřbitova parc. č. 690, parc. č. 691,
parc. č. 694/4, parc. č. 695/1, parc. č. 693/1,
zapsaných na listuvlastnictví 824 pro obec
a k. ú. Dolní Dobrouč, bez doplatku. Dle přilo-
ženého návrhuSměnné smlouvy.
[Výsledek hlasování: PRO- 13, PROTI - 0,
ZDRŽELSE- 0, NEHLASOVAL– 0]
Usnesení bylo PŘIJATO

6. ZOschvaluje prodej pozemkové parcely parcel-
ní číslo 25 o výměře 70 m2 v k. ú. Horní
Dobrouč, slečně XXXXXXXXXXXX, bytem
Dolní Dobrouč XXXXX, za kupní cenu80,00
Kč/m2 a za splnění pravidel obce č. 1/2019,
které byly schváleny v zastupitelstvuobce dne
11. 12. 2019 usn. č. 5. Veškeré náklady spoje-
né s převodem pozemkuuhradí kupující.
[Výsledek hlasování: PRO- 10, PROTI - 2,
ZDRŽELSE- 1 NEHLASOVAL– 0]
Usnesení bylo PŘIJATO

7. ZOneschvaluje zveřejnění záměrupředkupního
práva pro organizaci Českého svazuchovatelů,
z. s., základní organizace Dolní Dobrouč čp.
502, k pozemkovým parcelám p. č. st.751/2,
parc. č. 3657/4, parc. č. 3657/5 a parc.
č. 3657/1 v katastrálním území Dolní Dobrouč.
[Výsledek hlasování: PRO- 12, PROTI - 0,
ZDRŽELSE- 1, NEHLASOVAL– 0]
Usnesení bylo PŘIJATO

8. ZOschvaluje bezúplatné nabytí pozemkupar-
celní číslo st. 206 zastavená plocha anádvoří
o výměře 12 m2 v k. ú. Horní Dobrouč (pod
autobusovouzastávkou), do vlastnictví obce
Dolní Dobrouč, odvlastníka nemovitosti
Pardubického kraje, Komenského náměstí 125,
Pardubice-Staré Město, 530 02 Pardubice,
IČ 70892822, s právem hospodaření pro
Správuaúdržbusilnic Pardubického kraje,
Doubravice 98, 533 53 Pardubice. Poplatkovou
povinnost spojenous převodem pozemkunese
obec. [Výsledek hlasování: PRO- 13, PROTI -
0, ZDRŽELSE- 0, NEHLASOVAL– 0]
Usnesení bylo PŘIJATO

9. ZOschvaluje uzavření smlouvy č.j.
UZSVM/HSY/1688/2023-HSYU
o bezúplatném převoduvlastnického práva
k majetkupozemkové parcely: parc.
č. 1299/12, parc. č.1299/14, parc. č. 1299/15,
parc. č. 1299/30 v katastrálním území Dolní
Dobrouč, odČR – Úřadupro zastupování státu
ve věcech majetkových, se sídlem Rašínovo
nábřeží 390/42, 128 00 Nové Město, Praha 2.
Poplatkovoupovinnost spojenous převodem
pozemkunese obec.
[Výsledek hlasování: PRO- 13, PROTI - 0,
ZDRŽELSE- 0, NEHLASOVAL– 0]
Usnesení bylo PŘIJATO

10. ZOneschvaluje uzavření smlouvy
č. 5211200031 o poskytnutí podpory ze
Státního fonduŽivotního prostředí České
republiky – Národního programuŽivotního
prostředí, v rámci Národního plánuobnovy
výzvy č. 12/2021: Energetické úspory veřej-
ných budov, na akci „Energeticky úsporná
opatření a modernizace budovy radnice č.p. 380
v Dolní Dobrouči“ ve výši 2 526 772,20 Kč.
[Výsledek hlasování: PRO- 13, PROTI - 0,
ZDRŽELSE- 0, NEHLASOVAL– 0]
Usnesení bylo PŘIJATO

11. ZOschvaluje přijetí dotace z Ministerstva pro
místní rozvoj ČR z programuPodpory
obnovy a rozvoje venkova z dotačního titulu:
117D8210ERekonstrukce a přestavba veřej-
ných budov, na akci „Energeticky úsporná
opatření a modernizace budovy radnice č.p. 380
v Dolní Dobrouči“ ve výši 7 803 695,00Kč.
[Výsledek hlasování: PRO- 13, PROTI - 0,
ZDRŽELSE- 0, NEHLASOVAL– 0]
Usnesení bylo PŘIJATO

12. ZObylo seznámeno s Rozpočtovým opatřením
č. 9/2022.
Usnesení se NEPŘIJÍMÁ

13. ZObylo seznámeno s plněním rozpočtuk 31.
12. 2022.
Usnesení se NEPŘIJÍMÁ

14. ZOschvaluje rozpočet obce Dolní Dobrouč na
rok 2023.
Příjmy rozpočtučiní 63 021 363,85 Kč.
Výdaje rozpočtučiní 81 151 312,03 Kč.
Splátky jistin úvěrůčiní 4 728 995,00 Kč.
Rozpočet obce je sestaven jako schodkový.
Schodek rozpočtu ve výši 18 129 948,18 Kč
bude hrazen z rezervy rozpočtuminulých let.
Závaznými ukazateli rozpočtujsoudaňové příj-
my a přijaté transfery po položkách. Ostatní
příjmy a výdaje v členění na paragrafy. Dále
jsouzávaznými ukazateli provozní příspěvky
(pol. 5331) pro příspěvkové organizace
MateřskouškoluDolní Dobrouč, okres Ústí
nadOrlicí a Základní školuDolní Dobrouč,
okres Ústí nadOrlicí. Zastupitelstvo obce
zmocňuje raduobce ke schvalování daňových
příjmů. Zastupitelstvo obce zmocňuje raduobce
ke schvalování rozpočtových opatření vyplý-
vajících z přijatých účelových dotací.
[Výsledek hlasování: PRO- 13, PROTI - 0,
ZDRŽELSE- 0, NEHLASOVAL– 0]
Usnesení bylo PŘIJATO

15. ZOschvaluje členy finančního výboru– Bc.
Jana Junka, Michala Krejčího, Ing. Aleše
Nováka a Ing. Jiřího Vencla.
[Výsledek hlasování: PRO- 8, PROTI - 3,
ZDRŽELSE- 2, NEHLASOVAL– 0]
Usnesení bylo PŘIJATO

16. ZOschvaluje podle § 80 odst. 1 písm. a) a § 84
odst. 2 písm. o) zákona č. 128/2000 Sb.,
o obcích (obecní zřízení), ve znění účinném od
1. 2. 2022, poskytnutí příspěvkuve výši
600,- Kč za den na úhraduzvýšených nákladů
na úpravuzevnějškustarostovi, místostarosto-
vi a členům zastupitelstva obce, kteří jsou
pověřeni k přijímání projevuvůle snoubenců,
že spoluvstupují do manželství. Příspěvek
bude poskytován od9. 3. 2023, vždy za den,
ve kterém proběhne obřadnebo obřady.
[Výsledek hlasování: PRO- 12, PROTI - 0,
ZDRŽELSE- 1, NEHLASOVAL– 0]
Usnesení bylo PŘIJATO

17. ZOschvaluje podle § 80 odst. 1 písm. b) a § 84
odst. 2 písm. o) zákona č. 128/2000 Sb.,
o obcích (obecní zřízení), ve znění účinném
od1. 2. 2022, poskytnutí příspěvkuve výši
600,- Kč za den na úhraduzvýšených nákladů
na úpravuzevnějškučlenům zastupitelstva
obce, kteří zastupují obec na veřejných občan-
ských obřadech. Příspěvek bude poskytován
od 9. 3. 2023, vždy za den, ve kterém proběh-
ne obřadnebo obřady.
[Výsledek hlasování: PRO- 12, PROTI - 0,
ZDRŽELSE- 1, NEHLASOVAL– 0]
Usnesení bylo PŘIJATO

USNESENÍ z 3. zasedání Zastupitelstva obce Dolní Dobrouč, které se konalo
dne 8. března 2023 v zasedací místnosti obecního úřadu v Dolní Dobrouči
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Římskokatolická farnost Dolní Dobrouč
instituce

Vážení spoluobčané, na Popeleční středu jsme vstoupili do Svatopostní doby,
která je přípravou na prožití velikonočních svátků.

Rádi bychom vám předložili nabídku na postní dobu a Velikonoce, tak jak je budeme prožívat v naší farnosti.

PROGRAM VELIKONOČNÍCH BOHOSLUŽEB:
ČTVRTEK 6. dubna – ZELENÝ ČTVRTEK – připomínka Ježíšovy poslední večeře

18:00 – mše sv. v kostele sv. Mikuláše v DD
od 19:00 – bdění v Getsemanské zahradě

PÁTEK 7. dubna – VELKÝ PÁTEK – připomínáme si ukřižování Pána Ježíše,
den přísného postu, tzn. zdrženlivost od masa a omezení v jídle

07:30 – modlitba ranních chval a četby v kostele sv. Mikuláše v DD
15:00 – Velkopáteční křížová cesta u Horákovy kaple
18:00 – Velkopáteční obřady v kostele sv. Mikuláše v DD
od 19:00 – noční bdění u Božího hrobu v kostele sv. Mikuláše v DD

SOBOTA 8. dubna – BÍLÁ SOBOTA – Vigilie Slavnosti Zmrtvýchvstání Páně
07:30 – modlitba ranních chval a četby v kostele sv. Mikuláše v DD
20:00 – velikonoční vigilie v kostele sv. Mikuláše v DD

NEDĚLE 9. dubna – SLAVNOST ZMRTVÝCHVSTÁNÍ PÁNĚ
07:45 – mše sv. v kostele sv. Mikuláše v Ostrově
09:00 – rytmická mše sv. v kostele sv. Mikuláše v DD
11:00 –mše sv. v kostele sv. Petra a Pavla v Hnátnici

PONDĚLÍ 10. dubna – PONDĚLÍ V OKTÁVU VELIKONOČNÍM
08:00 –mše sv. v kostele sv. Mikuláše v DD
09:00 – mše sv. v kostele sv. Jana Křtitele v Horní Dobrouči
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Volnočasové aktivity při ZŠ Dolní Dobrouč

DÁLE BYCHOM VÁS RÁDI POZVALI NA TYTO AKCE:
Většinou poslední pátek v měsíci se koná v kostele sv. Mikuláše v

Dolní Dobrouči Nikodémova noc. Kostel je otevřen pro všechny, je
nasvícen svíčkami, hraje meditativní hudba a je možnost přijmout svá-
tost smíření či využít rozhovoru s knězem.

28. 4. a 26. 5. 2023 Nikodémova noc
15. 4. 2023 Hudební vinárna s cimbálovkou v D-centru

8. 5. 2023 Farní výlet do Vysokého Mýta
28. 5. 2023 Slavnost Seslání Ducha Svatého

2. 6. 2023 Noc kostelů
Ve večerních hodinách bude otevřen kostel sv. Mikuláše
v DD a kostel sv. Petra a Pavla v Hnátnici, kde se budeme
snažit netradičním způsobem vám představit tyto
památky. Připraven bude také program pro děti včetně
tvořivé dílny.

4. 6. 2023 Slavnost Nejsvětější Trojice
8. 6. 2023 Slavnost Těla a Krve Páně s eucharistickým průvodem

11. 6. 2023 Poutní mše sv. v DD
18. 6. 2023 Dětská mše sv. s 1. sv. přijímáním
25. 6. 2023 Mše sv. v Dolní Dobrouči s biskupem Josefem Kajnekem

s udílením svátosti biřmování
25. 6. 2023 Poutní mše sv. v Horní Dobrouči

2. 7. 2023 Poutní mše sv. v Hnátnici

V naší farnosti probíhají KURZYITALŠTINY. Pokud by byl zájem ze
strany široké veřejnosti, bylo by možné nabídnout tyto kurzy i pro
občany naší obce. Vzhledem k tomu, že se plánuje oprava vnějšího
pláště kostela sv. Mikuláše v DD a hledají se možnosti financování
opravy, ekonomická rada farnosti doporučila výši příspěvku za jednu
hodinu italštiny 100 Kč na výše uvedený účel. V případě zájmu nás
můžete kontaktovat na telefonu 775 391 600.
Podrobnosti můžete sledovat na webových stránkách a Facebooku far-
nosti.http://www.farnostdobrouc.cz/ • Facebook: Farnost Dobrouč

V odpoledních hodinách, kdy je běžná výuka u
konce, nabízí škola široké spektrum volnočaso-
vých aktivit, při kterých mohounaši žáci rozvíjet
své schopnosti a zájmy.

Velmi oblíbená je keramická dílna, kde děti pod
vedením paní vychovatelky Kláry Kristlové vytvá-
ří keramické výrobky rozmanitých tvarůa rozměrů,
které si pak mohouodnést domůa obdarovat jimi
své nejbližší. Kroužek navštěvují dvě skupiny dětí
odprvní do deváté třídy.
Ti, kteří raději zpívají, se mohoupřihlásit do pěvec-
kého kroužkuDobroučci. Kroužek vede paní učitel-
ka Lucie Stránská a navštěvují ho především děti od
první do páté třídy. Kroužek tradičně vystupuje při
rozsvěcení vánočního stromua na jaře završují své
snažení koncertem nejen pro maminky.

Již druhým rokem funguje na naší základní škole
šachový kroužek. Schůzky probíhají jednoutýdně
podvedením pana učitele Jindřicha Bielčika. Žáci se
zúčastnili několika turnajů, v loňském roce obsadili
osmé místo v krajském Přeboruškol v šachu. Letos
si účast zajistili znovuúspěchem v okresním kole.
Žáci, kteří mají rádi pohyb, se scházejí ve sportov-
ním kroužku, kde rozvíjejí své pohybové schop-

nosti a dovednosti formouher a soutěží. Ty nejmen-
ší vede paní učitelka Zuzana Benešová a ti starší
sportují poddohledem paní učitelky Svatavy
Maříkové. Žáci z druhého stupně si mohouzvolit
nepovinný předmět Sportovní hry.

Pro zvídavé hlavičky, které rády experimentují,
je připraven Badatelský klub, kde žáci s paní učitel-
kouLenkouLesákovouzkoumají přírodua její
zákonitosti.

Každý pátek se scházíme na kroužkuICT, kde se
zájemci seznamují s metodou3Dtisku, navrhují si
vlastní modely, které si pak odnesoudomů. Mohou
si také zkonstruovat a naprogramovat vlastního
robota z robotických stavebnic.

Opoledních přestávkách mohoužáci využívat
školní knihovnu. Ta prošla výraznouobměnou
knižního fondua stává se lákadlem pro stále více
žáků. Dále škola poskytuje zázemí pro výtvarný
kroužek Pastelka a jednoutýdně se schází děvčata ve
floristickém kroužku, který vede paní Libuše
Vávrová.

Mgr. Luděk Jansa
ředitel ZŠ

Zápis dětí
do 1. třídy
Ředitelství Základní školy v Dolní Dobrouči oznamuje rodičům,
že zápis dětí do 1. třídy se koná

v pátek 14. dubna 2023 od 14:00 do 17:00
ve školní budově čp. 183.

Zapsány budou všechny děti, které se narodily v době
od 1. září 2016 do 31. srpna 2017 (1. září 2023 jim bude
nejméně 6 let).

Pokud šestileté dítě není dostatečně zralé pro školní
docházku, může jeho zákonný zástupce požádat v době
zápisu (od 1. 4. do 30. 4. 2023) písemně o odklad. V pří-
padě školní nezralosti je třeba přiložit doporučující
vyjádření školského poradenského zařízení (pedagogic-
ko-psychologické poradny nebo speciálně pedagogického
centra) a doporučující posouzení příslušného praktické-
ho lékaře nebo klinického psychologa.

Podrobnější informace budou zveřejněny
na www stránkách školy.
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Ve středu 22. 2. 2023 jsme se v odpoledních hodinách sešli před školou se staršími školá-
ky a vyrazili jsme do Hvězdárny a planetária Hradce Králové na večerní program. Nejprve jsme
vyslechli úžasnou přednášku o souhvězdích zimní oblohy, proletěli jsme se vesmírem k jednotlivým
planetám a zhlédli jsme film Kosmické srážky. Po skončení programu jsme se ještě těšili na pozoro-
vání noční oblohy, ale počasí nám nepřálo - bylo zataženo. Alespoň jsme si ale prohlédli dalekohle-
dy a starou budovu hvězdárny. Pak už jsme unavení a plní zážitků odjeli zpátky domů.

Martina Křivohlávková,
Hana Petrová a Zuzana Benešová

Naše každoroční podzimní aktivita a účast v soutěži Techné, pořádané firmou
Bühler, byla odměněna!

Přihlášení nadšenci pro stavebnice sestrojili stavby dle vlastní fantazie do kate-
gorie "Samostatně se pohybující výrobky z komerčních součástek".

Vyhlášení a vyhodnocení se konalo 12.listopadu 2022 v Žamberku a bohatou
odměnu tentokrát převzali žáci 2.tříd Janek Pražák a Sebastian Gross za 1.místa!

Opět se těšíme na další ročník zábavné soutěže, která nás baví!

Klára Kristlová

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY DOLNÍ DOBROUČ
pro školní rok 2023-2024

Ředitelství MŠ zve rodiče k zápisu dětí do mateřské školy pro školní rok
2023/2024.Zapsány budou děti, které dovrší k 31.8.2023 tří let věku.
Zapsány budou i děti mladší, které mohou nastoupit do školky po dovršení tří let.

Zápis se koná ve čtvrtek
4. 5. 2023 od 15.00 – 16.00 hodin v budově B mateřské školy.

S sebou přineste vyplněnou Přihlášku k předškolnímu vzdělávání, kterou si můžete
vyzvednout v MŠ nebo stáhnout z internetových stránek školy a očkovací průkaz dítěte.
Zápis proběhne bez dětí, ty čeká v srpnu rozšířený adaptační týden.

v soutěži technické tvořivosti
v družině ZŠ

Ús
pě

ch

I nás velmi zajímalo, jak se přestavba obecního úřadu povedla, a tak jsme v úterý 14. 2. obecní
úřad navštívili. Měli jsme pro naši návštěvu vyhrazený skoro celý den, mohli jsme si postupně
krásu obecního úřadu pořádně vychutnat. Celou dobu nás provázel pan starosta a pan místostaros-
ta a odpovídali na naše všetečné dotazy. Prohlédli jsme si budovu od půdy až po přízemí, svezli
jsme se výtahem, viděli jsme obřadní místnost i všechny kanceláře a zázemí. Moc bychom chtěli
poděkovat za výbornou komentovanou prohlídku, která nás všechny od první třídy až po devátou
moc zaujala.

Mgr. Zuzana Benešová

Návštěva hvězdárny

Návštěva nového obecního úřadu



č í s lo 1 • ročn ík 2023

Dobroučs ké nov iny
str.13

Poradna pro pečující zahajuje
na Orlickoústecku

V lednu 2023 otevřela Oblastní charita Ústí
nad Orlicí novou službu – Poradnu pro pečující.
Řada lidí sice pečuje doma o své blízké, ale neví,
že mají třeba nárok na podporu od státu, že si
mohou v zaměstnání zařídit volno na ošetřování
člena rodiny, půjčit si chodítko, postel nebo toa-
letní vozík, anebo využít další návazné služby,
které jim péči usnadní. Nová služba je tedy roz-
cestník, který pečujícím ukáže další cestu.

Vedoucí pracovnice, absolventka zdravotnické
školy se sociální specializací Mgr. Michaela
Pražáková, uvádí: „Už z názvu služby vyplývá,
že budeme radou nápomocni lidem, kteří se chy-
stají pečovat doma o svého blízkého. Když si
třeba z nemocnice přivážejí domů babičku nebo

dědečka, kteří vyžadují ošetřování, jsou často
bezradní. Lékař většinou nemá čas s nimi roze-
brat jejich situaci, takže lidé nevědí, co je čeká,
čím začít, co a jak zařídit, jaké mají možnosti.
Když nás v tuto chvíli budou kontaktovat, my
jim poradíme, jak dál.“

Poradna pro pečující je bezplatná. Služba je
ambulantní i terénní, takže její pracovnice může
zajíždět do domácností, kde bude lidem nápomoc-
na přímo v jejich podmínkách. Poradí, jak si
péči doma prakticky zorganizovat, zda je možné
využít případně další služby, které výrazně
pomohou v péči o nemocného.
V sídle poradny je zároveň k dispozici nácviková
místnost, kde se zájemcům předvedou praktické

činnosti – jak používat chodítko a jaký typ je
vhodný pro konkrétního pacienta, jak funguje
elektrická postel nebo oxygenerátor, jak pacien-
ta vhodně polohovat, krmit nebo mýt.

Péče o blízkého člověka je náročná. Na druhou
stranu bývá vyvážená pocitem smysluplnosti
a neopakovatelnými okamžiky blízkosti mezi
pečujícím a pacientem. Pečujícím se může stát
každý z nás a nová služba lidem poradí, jak na to.

KONTAKT:
Mgr. Michaela Pražáková

Taušlova 714, Letohrad
Tel. 731 420 344,

e-mail: pecujici@uo.hk.caritas.cz

Poděkování za vánoční trhy
Vážení a milí Dobroučáci,

na vánočních trzích, nejen u stánku na pod-
poru naší Viktorky, panovala báječná atmosféra
a jsme moc rádi, že jsme měli možnost se jich
zúčastnit. Realizace stánku a vlastně
i uspořádání sbírky pro Viktorku by se neobeš-
ly bez nápadu Ivči a Lukáše Markových. Za to
jim patří velký dík. Neméně vřelé poděkování
patří i osazenstvu naší rodiny z Vyšehradu,

protože díky jejich krásným výrobkům
a chutnému domácímu cukroví bylo celé odpo-
ledne tak úspěšné. Určitě si všichni vybavujete
chuťpunče rodiny Pražákových. Děkujeme i jim
za to, že z jeho prodeje Viktorce věnovali nema-
lou částku. Aaby těch díků nebylo málo, děku-
jeme i vám všem, kteří jste přišli náš stánek
podpořit koupí drobností a dobrot.

Závěrem bychom chtěli poděkovat především
těm, kteří přispěli na Viktorčin transparentní
účet 4809525053/0800. Pokud pomoc zvažujete,
budeme rádi, když Viktorce jakoukoli částkou
pomůžete a tím jí její nelehkou životní cestu
usnadníte.

Čejkovi

Poděkování za Tříkrálovou sbírku 2023
Tříkrálová sbírka přináší nejen radost a požehnání do našich domovů,

ale především konkrétní pomoc pro lidi z našeho okolí, kteří ji potře-
bují. Sbírka je také krásnou ukázkou toho, že dokážeme i v dnešním
světě spolupracovat na společném díle: Charita, obecní úřady, farnosti,
občanské spolky, stovky dobrovolníků a tisíce lidí vidí v Tříkrálové
sbírce smysluplnou akci, do které se již 23 let obětavě zapojují.
V letošním roce koledníci vykoledovali 3.690.343,- Kč, do online
kasičky lidé poslali 46.833,- Kč a 1.000,- Kč převedli na bezhotovost-
ní účet.
„Naše dobré skutky jsou jako malinké hořčičné zrnko, jež se vůbec nepo-
dobá nádhernému stromu, který z něho jednou vyroste. Přesto mají sílu
a schopnost, aby přinesly trvalý užitek.“ Basil Veliký

Jako organizátor akce a příjemce vybraných peněz Oblastní charita
Ústí nad Orlicí upřímně děkuje všem vám, kteří jste se na Tříkrálové
sbírce podíleli jako dobrovolníci nebo přispěvatelé.

Podrobné výsledky a záměry použití najdete na webu OCH
www.uo.charita.cz

Markéta Drmotová

komentáře
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Rády bychom poděkovaly všem,
kteří se podíleli na uspořádání Tříkrálové

sbírky. Letošní sbírka vynesla v Dolní
Dobrouči 119 406 Kč, v Horní Dobrouči
11 127 Kč a v Lanšperku 11 683 Kč.
Celkem 151 634 Kč.

Na sbírce se podílí 23 skupinek.
S radostí přivítáme nové koledníky, nebojte
se nás kontaktovat.

Díky všem dárcům!
Pro porovnání výnosy sbírky v předchozích
letech:

• 2022 – 143 242Kč
• 2021 – 77 545Kč (nechodilo se)
• 2020 - 110 059Kč
• 2019 – 111 701Kč

Za organizaci sbírky v DD Alžběta Maříková
a Marcela Mikysková

Tříkrálová sbírka 2023 v Dolní Dobrouči

Pavel Pecháček se narodil dne 2.7.1940
v Praze v rodině Jaroslava Pecháčka a Jany,
rozené Pacáltové. Jeho otec Jaroslav Pecháček
pocházel z Dolní Dobrouče z rolnické usedlos-
ti č.108. Rodina Jaroslava a Jany
Pecháčkových bydlela v Praze na Proseku.
Jaroslav Pecháček zastával před 2. svět. vál-
kou místo vedoucího kanceláře ministra Jana
Šrámka. Za protifašistický odboj byl počát-
kem války vězněn v Terezíně. Tam onemocněl
a z vězení byl naštěstí propuštěn. Prahu musel
ale s manželkou Janou a synem Pavlem opus-
tit. Rodina se uchýlila do Dolní Dobrouče na
usedlost č.108, na statek bratra Bohumila
Pecháčka. Tam rodina žila se synkem Pavlem
ve výměnku. Otec Jaroslav pracoval jako úřed-
ník ve zdejší mlékárně na Šejvě, měl zde
mnoho známých z rodiny Josefa Maříka
i dalších rodin Pecháčkových a jejich příbuz-
ných. V roce 1944 se narodil druhý syn, při
křtu dostal jméno po otci - Jaroslav. Po válce
se pak rodina navrátila do Prahy, kde do rodiny
přibyla dcera Jana. Syn Pavel začal v roce
1946 navštěvovat v Praze základní školu.
Politická situace se začínala v dalších dvou
letech měnit, až došlo v roce 1948 ke komu-
nistickému puči. Jaroslav a Jana Pecháčkovi
byli varováni jedním komunistickým hod-
nostářem, kterému Jaroslav za války pomohl,

že je přijde STB za hodinu zatknout. Ihned
nasedli do auta a jeli ke státní hranici na Šuma-
vě, kde se jim podařilo přejít do Německa.
Mnohým se to nepovedlo a čekal je několika-
letý žalář nebo poprava. Děti Pecháčkovy
odvezl soused k babičce Pacáltové a v její péči
pak vyrůstaly. Pavel Pecháček se svými souro-
zenci a v doprovodu tety Blaženy Pacáltové,
sestry jejich matky Jany, jezdil ve školních
letech na prázdniny na statek do rodiny strýce
Bohumila a Marty Pecháčkových do Dolní
Dobrouče č.108. Tam děti pobývaly při svých
hrách ve společnosti sestřenic Marty, Marie
a Jany i bratrance Bohouše Pecháčka. Později
všichni pomáhali na statku, na poli a v lese.
Ve svém mládí se Pavel věnoval sportu, přede-
vším lehké atletice. V Dobrouči navštěvoval
rodinu Radka Pecháčka a od jeho matky Zdeny
Pecháčkové, která byla spolužačkou jeho otce,
se dozvídal o svých rodičích a jejich mládí.
Stejně tak se vyptával v rodině Josefa Maříka,
přítele jeho otce, na svoje rodiče, po kterých
se mu nepochybně stýskalo. O prázdninách se
setkával s Martou a Marií Maříkovými
a kamarádil s Radkem (Ctiradem) Pecháčkem.
Často spolu běhávali, Pavel byl nadšený leh-
kou atletikou, bylo to v době po vítězství
Zátopka v Helsinkách. Pavel s Radkem ve
svém sportovním nadšení navštívili závod
v běhu na 3 km v Ústí nad Orlicí, kde soupe-
řem Zátopka měl být známý běžec Čevona.
Pavel Pecháček o prázdninách v dalších letech
bydlel u svého strýce Rudolfa Pecháčka, ková-
ře v Dolní Dobrouči č. 393 naproti Vackově
hospodě. Pavel byl sympatický mladík, který
dokázal zaujmout své posluchače, kamkoliv
přišel. Kolem něho se hned soustřeďovali
mladí a jeho řečnickému projevu se nemohl
nikdo vyrovnat. Již v té době se projevovalo
jeho předurčení jako reportéra. Při návštěvách
svých početných příbuzných vše rázem utich-
lo a Pavel všechny bavil bez ohledu na čas.

Stejně tomu bylo, pokud přišel do hospody
U Vacků. Karbaníci přestali hrát karty, dohadu-
jící se sousedé ztichli a všichni bedlivě
poslouchali, co jim ten mladík Pavel říká
a dlouze vypravuje. Samozřejmě i všechna děv-
čata přiměřeného věku z okolí, která se před-
tím před hospodou sešla, se dala ráda od Pavla
pobavit.

Po ukončení základního vzdělání chce Pavel
studovat, ale v Praze mu to dovoleno není.
Odchází studovat na střední školu do Poděbrad,
kde mu to známí jeho otce pomohli zařídit. Po
dokončení střední školy začal v roce 1958
pracovat jako pomocný dělník v Kovodělném
podniku v Praze. V roce 1959 nastoupil
základní vojenskou službu, při které byl povo-
láván k pohovorům, při nichž měl být získán
pro špionáž vedoucí k jeho otci, řediteli
Svobodné Evropy. To se jim samozřejmě
nepovedlo. Po vojně se zapojil do práce
v rozhlase jako externí spolupracovník, aby
nikdo nevěděl, jaký má původ. Jako reportér
sportovních přenosů se dostal k oboru, který
byl jeho koníčkem. Dne 14. září roku 1965 se
oženil s Libuší Skálovou a o rok později se
jim narodila dcera a později syn. Pavel se
pokusil o přijetí na DAMU, jelikož svět kultu-
ry mu nebyl nikdy cizí. První jeho žádost sou-
druzi odmítli, ale druhá žádost se stala předmě-
tem diskuse. Pavel svým vystupováním
a šarmem přesvědčil většinu soudruhů v komisi
a jeho přijetí bylo odhlasováno. Ke studiu si
vybral obor režisér, kde se seznámil s mnoha
vlivnými lidmi. Jako absolvent režíroval
Moliérovu hru „Škola pro ženy“, která dosáhla
30 repríz, a další inscenace. Při studiu na
DAMU se věnoval i nadále činnosti jako
reportér sportovních přenosů. Podařilo se mu
také zahrát si menší roli ve filmu „Kdyby tisíc
klarinetů“. Po ukončení studií byl konečně
přijat jako sportovní reportér do Českoslo-
venského rozhlasu. Po srpnové invazi vojsk

Pavel Pecháček (1940 - 2023)

osobnosti
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INTARZISTA Jan Mařík si užívá důchodu
a zakázky již netvoří, i přesto však jeho díla
můžeme vidět na výstavách. Po covidovém
období, které mu znemožnilo vystavovat, se
snaží opět navázat. O výstavách, ale nejen
o nich jsme si povídali v jedno sychravé zimní
dopoledne.

Na díla Jana Maříka se můžeme těšit také
v kalendáři Dobroučský rok 2024, který pro
vás ke konci letošního roku opět připravíme.

Tvoříš ještě intarzie, i když už jsi v důchodu?
Intarzie už nedělám a důchodu si opravdu uží-
vám. Pokud nezlobí zdraví, je to skvělé. Stresy se

zakázkami, termíny a zákazníky – to všechno je
minulost. Teď jen užívám radosti a „třešniček na
dortu“ - výstav. Jenom nerad vzpomínám na
období covidu. Všechny moje prezentace padly.
A to jsem na některé čekal 2 – 3 roky! Takže se
pokouším začít znovu.

Varšavské smlouvy z Československa emigro-
val se svými dvěma dětmi přes Rakousko do
Mnichova. V rakouském Linci na něho již
čekal otec Jaroslav s matkou Janou. O dva dny
později za nimi emigrovala jinou cestou
i manželka Libuše. S Jaroslavem Pecháčkem,
ředitelem Svobodné Evropy, se tajně sešel
v tom roce také jeho bratr Bohumil Pecháček,
rolník z Dolní Dobrouče č. 108. V roce 1968
začal Pavel pracovat u svého otce pro rozhla-
sovou stanici Svobodná Evropa.. V Mnichově
se Pavlovi a Libuši Pecháčkovým narodilo
třetí dítě. V roce 1974 byl Pavel propuštěn,
protože rozhlasová stanice byla nucena krátit
svůj rozpočet. Přestěhoval se s rodinou do
USA a v listopadu 1974 získal americké
občanství. Uspěl v konkurzu a složil zkoušku
na vedoucího českého vysílání Hlasu Ameriky.
Ve vysílání pracoval pod jménem Pavel Skála.
Jeho snahou bylo, aby vysílání Hlasu
Ameriky bylo bráno jako vysílání všech
ostatních stanic i v socialistických státech.
Nechal si vystavit diplomatický pas
a doprovázel americké sportovce v roce 1986
na Hrách dobré vůle v Sovětském svazu jako

sportovní reportér. Na letišti v Praze byl zadr-
žen, ale na přímý příkaz prezidenta Husáka byl
propuštěn. Ve funkci vedoucího českého vysí-
lání Hlasu Ameriky pracoval až do roku 1989,
kdy si v září vyžádal na československé amba-
sádě vízum do ČSSR. Jakmile propukly listo-
padové manifestace, ihned přijíždí do Prahy
a odesílá reportáže z Václavského náměstí
a rozhlasová stanice je rozesílá do celého
světa. Po návratu z Mnichova se ihned ujímá
řízení českého vysílání Svobodné Evropy.
Padesátiny slavil Pavel ve vinárně na
Staroměstském náměstí v Praze. Radka na tuto
oslavu pozval a představil mu tam reportéra
pana Malinu. Ten byl z celé řady spolupracov-
níků Československého rozhlasu jediný, který
věděl, co Pavlův otec v Mnichově koná.
V devadesátých letech pozval Pavel své pří-
buzné - bratrance Bohumila, Boženu
Pecháčkovou a další - do Spojených států na
návštěvu. Tam se shledali s dědem Jaroslavem
Pecháčkem, bývalým ředitelem Svobodné
Evropy, a jeho manželkou Janou. Dále s dětmi
Pavlovými i s bratrancem Jaroslavem, sestře-
nicemi Janou a Marií, která se narodila již za

emigrace v Německu. Pokud byl Pavel v Praze,
přijížděl občas s rodinou Radka Pecháčka
a jeho manželky Lídy do Dobrouče na jejich
chalupu a navštěvoval známé. Nejvíce zdejších
občanů se s ním seznámilo v roce 1992
v době oslav 700 let Dolní Dobrouče. V Praze
navštěvoval Pavel Pecháček fotbalové zápasy
na Spartě, kde hrál Kamil Vacek z Dobrouče.
Při jedné Pavlově návštěvě naší obce ho zave-
zl Pravoslav Jansa na návštěvu rodičů
Vackových. S českou redakcí přešel Pavel
Pecháček v roce 1994 do nově zřízeného vysí-
lání nazvaného Český rozhlas 6/ Rádio
Svobodná Evropa, kde zastával funkci šéfre-
daktora. S jeho přispěním se Rádio Svobodná
Evropa přestěhovalo v polovině devadesátých
let z Mnichova do Prahy. Byl také jedním
z iniciátorů vzniku Ceny Ferdinanda Peroutky,
jejím smyslem je zvýšit prestiž práce novinářů
a publicistů.Pavel Pecháček byl jedním z mála
občanů původem z Dolní Dobrouče, který
dosáhl světového ohlasu.

Napsal Jaroslav Jansa

Rozhovor s Janem Maříkem
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Znamená to, že opět vystavuješ?
Je to pro mne nádhera. Podařilo se mi dojednat
nejkrásnější výstavy svého života, myslím
z hlediska prostor. V červnu loňského roku jsem
na celý měsíc nainstaloval své intarzie
v ambitech kláštera Františkánů u Panny Marie
Sněžné v Praze. Krásné klenuté chodby, úžasné
nasvícení. Doprovázet osobně svou tvorbu bylo
mým snem. Hrozil jsem se nákladů, ale člověk si
občas má udělat radost. Naděje na sponzory
hasla. Jeden po druhém vzhledem k válce na
Ukrajině odpadávali. Nakonec zbyl jediný, firma
USSPA. Paní Kateřina Kadlecová si vzala na
starost dopravu a část propagace. Patří jí velký
dík! Nevím, zda bych to sám zvládl bez její
pomoci.

Pochopila jsem správně, že jsi byl celý měsíc
na své výstavě osobně přítomen?
Přesně. Využil jsem právě výhody důchodu.
Umožnilo mi to hovořit s lidmi o myšlenkách
ukrytých v mých obrazech, o jejich dojmech,
našli se i takoví nadšenci, kteří tam vydrželi
třeba i tři hodiny. Dodnes mám v paměti výrok
stoletého františkána Benedikta „Ta výstava je
EKG výtvarna.“ Úžasné byly i rozhovory
s některými umělci. Ale byly i specifické zážitky,
protože klášter je místo, které přitahuje
i bezdomovce. Přišla tam např. paní pod vlivem
drog a pokoušela se „šlohnout“ nějaké peníze.
Když to nešlo, ukradla alespoň propisovačku.
Postěžoval jsem si na ni jednomu bezdomovci.

Ten sáhl do kapsy, vytáhl prázdnou peněženku
a povídá: “ Já mám dvě propisovačky, tak si
jednu vezmi.“ Pro něj to byl velký majetek, bez
rozpaků se ale o něj se mnou podělil. Dojalo mě
to. Vzniklo tak zvláštní přátelství a párkrát jsme
pak spolu povečeřeli.

Rozuměli lidé tvým obrazům?
Bylo to zvláštní, některé obrazy pochopili velice
snadno, i když jde o abstrakce. Tak třeba obraz
ZÁVIST si koupil spisovatel detektivek. Závist
a nepřejícnost ho v životě obklopuje. Ten obraz
ho údajně osvobozoval. Nebo za mnou přišla
patnáctiletá dívka, že na ni jeden obraz mluví.
Bylo to dílo s názvem ROZERVANÉ SRDCE.
Když jsem jí vysvětlil jeho obsah, řekla mi: „To
všechno jsem si už prožila“. Byl z toho půlhodi-
nový niterný rozhovor. Takových prožitků byly
desítky.

Naznačoval jsi, že těch výstav bylo více.
To je pravda. Myslel jsem, že tuto výstavu nelze
překonat. Následovala ještě krásnější. Nejen
účastí mého kamaráda Pavla Špeldy, který ji
obohatil svými skulpturami ze dřeva, ale
i krásnými prostorami. Bylo to celé horní patro
muzea ve Svitavách. A opět množství zážitků.
Fajn vernisáž. Zahrála mi vnučka Anežka na kla-
rinet, zpívalo rodinné kvarteto. Užil jsem si to.

A co vernisáž v Praze?
Tam jsem si pozval Campanulu. Nejdřív jsme

měli koncert pro veřejnost v chrámu P. Marie
Sněžné, což je nejvyšší pražský kostel. Je tam
nádherná akustika. A stejně tak i refektář, kde se
odehrávala vlastní vernisáž, posezení, zpívání,
popovídání. To si teprve člověk uvědomí cenu
přátelství, blízkosti.

Ještě něco plánuješ?
Teď mám část výstavy v Brně v prostorách radia
Proglas. Měl bych také v průběhu roku vystavo-
vat v Litomyšli. Část bude v Piaristickém kostele
a zbytek ve výstavní síni litomyšlského zámku. Je
to zase výzva. O přesném termínu však stále jed-
nám. A dál se uvidí, co mi život přinese a zda
budou ještě síly stačit. Hlavně mě těší, že mé
obrazy lidi obdarovávají a naplňují je radostí.
Stačí jeden výrok za všechny: „Od nynějška
budu kolem sebe vidět více krásy.“ Pak vím, že
má práce nebyla marná a zbytečná. Vyšší cíle si
nekladu.

Honzo, moc Ti děkuji za rozhovor.
Přeji Ti stále spoustu elánu, sil a zdraví. Ať se
Ti i nadále daří. A budeme se těšit na výstavu
třeba i tady u nás v Dobrouči. Jednu Tvou
výstavu si brzy každý Dobroučák udělá doma.
Jak už jsem naznačila v úvodu článku, budeš
dalším umělcem, který ozdobí kalendárium
Dobroučského roku.

Kristýna Pražáková
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K: Co říkáte na prezidentské volby?
M: Jo, jsem spokojený. Já si pamatuju všechny
prezidenty, 10 let jsem jako kluk žil ještě pod
Masarykem, pak byla válka, potom přišli komunis-
ti, to byly nuly, po revoluci taky nic moc teď ti
poslední prezidenti…Tak já si myslím, že bych pod
tím Pavlem mohl skončit. Je to osvobození.

K: Vy sice nejste rodák z Dobrouče, ale vztah
k tomuto kraji máte.
M: Já jsem Východočech, dětství a mládí jsem pro-
žil ve Sloupnici a Litomyšli. Takže ten příchod do
Dobrouče byl návratem do mého rodného kraje. Ve
Sloupnici jsem chodil do obecné školy, pak jsem se
dostal do Litomyšle na gymnázium. Studium ale
přerušila válka, takže jsem maturoval až po ní
a získal oprávnění studovat na vysoké škole medi-
cínu, pro kterou jsem se rozhodl. Začínal jsem
v Plzni, kde blízko žila sestra a já u ní mohl bydlet,
ale pak jsem přestoupil do Prahy. Promoval jsem
v roce 1953.

K: Chtěl jste být lékařem už od dětství, nebo
jste měl jiný klukovský sen?
M: Já jsem byl velkým fandou Slavie, pečlivě jsem
to sledoval, dokonce mám fotografii, kde jsem
v dresu, co mi ušila moje sestra. Takže mým snem
bylo stát se slavným brankářem SK Slavie.

K: To jste s kamarády trénovali a utužovali si
kondici?
M: Se mnou to nebylo tak jednoduché. Já jsem byl
v dětství těžký astmatik, neobešel jsem se bez sil-
ných léků a injekcí. Tehdy se ještě nevědělo, že je
to alergická reakce. Stačilo, aby kolem domu pro-
jela fůra se senem, a bylo to. Maminka o mě měla
velkou starost a rozmazlovala mě, bála se, abych
nenastyd, balila mě do šálů, čepic… Dokonce za
mnou běžela s teplým mlékem až na autobus, když
jsem ho ráno nevypil ke snídani. To ovšem vyvolá-
valo rozveselení mých spolužáků. Takže když to
šlo, jak jsem vycházel z domu, tak tam jsme měli
takovou komůrku, já jsem tam ze sebe rychle ty
čepice a šála sundal, a když jsem se vrátil
z Litomyšle, tak jsem si je zase navlík. Takhle jsem
tu maminku podváděl, ona to nevěděla, tak se jí
tímto omlouvám a prosím za odpuštění. No ale jak
jsem začal se saunováním, tyhle zdravotní problé-
my zmizely.

K: Vaše rané mládí poznamenala druhá světo-
vá válka…
M: Sloupnice byla blízko Sudetům. S kluky jsme
založili klub mladých hraničářů, scházeli jsme se
u nás v neděli odpoledne, tatínek neordinoval.
Hráli jsme stolní hokej, ale protože tam nebyl stůl,
tak jsme to hráli na zemi a ti hoši potom doma

dostávali vynadáno, že mají vždycky špinavá kole-
na, když přijdou od nás… Protože my jsme uklízeli
až v pondělí ráno.
A začátek války si pamatuju úplně přesně.
S maminkou jsme se právě vraceli vlakem z Paříže
z návštěvy staršího bratra (pozn.: bratr Mirko stu-
doval za první republiky lyceum ve Francii, zůstal
tam, oženil se a se ženou jezdili na misie do
Kamerunu). Byl to poslední vlak, který do Čech
jel, všude plno vojáků a odvedenců, dobývali se
k nám do kupé. Maminka uměla francouzsky, tak
jim vysvětlila, že jsem nemocný a že potřebuju
klid, aby nás nechali být. A oni to respektovali,
vystoupili ve Štrasburku. Když jsme přejeli do
Německa, tam už jsme viděli lidi v krojích, na nád-
ražích hodně uniformovaných esesáků. To bylo
přesně 1. září, když Němci napadli Polsko. Za
Plzní už byla hranice protektorátu, blížili jsme se
domů, díval jsem se z okna a všude vanula vůně
bramborových natí z podzimních ohníčků kolem
polí. To si pamatuju, tu vůni, je to pro mě vůně
domova, vítala nás, když jsme se vraceli…

K: 50. léta, to nebyla radostná doba, kde jste
začínal svou medicínskou praxi?
M: Já jsem nebyl u komunistů, takže mě po promo-
ci nečekalo žádné vědecké pracoviště, klinika, kde
bych dělal výzkumy, což by se mi líbilo, ale poslali

Na okamžik s MUDr. Antonínem Mikoláškem (nar. 1927)

Pan doktor Antonín Mikolášek působil od přelomu
60. a 70. let v naší obci jako praktický lékař pro
dospělé, nyní patří mezi nejstarší pamětníky, ale pře-
devším se dostal do povědomí laické i odborné veřej-
nosti jako velký propagátor saunování. O jeho účin-
cích a svých zkušenostech publikoval stovky článků,
přednášel u nás i v zahraničí. Dobroučská MŠ byla
jednou z prvních, kde se děti pravidelně saunovaly.

Tatínek pana Mikoláška pocházel ze Sloupnice, za
první světové války působil jako vojenský lékař
v Dalmácii, kde zůstal i po rozpadu Rakousko-
Uherska. Založil rodinu a až do poloviny 20. let se
staral o tamější pacienty jako praktik. V cizině se
Mikoláškovým narodilo šest dětí, sedmý, Antonín
Mikolášek, jako jediný spatřil světlo světa již
v Československu. Moc hezké a podrobné záznamy
o tom, jak se rodině žilo v Dalmácii, o dětství ve
Sloupnici, o těžkých dobách protektorátu a teroru za
druhé světové války i o misionářské činnosti staršího
bratra Mirka v africkém Kamerunu se dočtete na
webu Paměti národa, kde má pan Antonín Mikolášek
samostatnou stránku. Doporučujeme.

I my jsme se pana doktora ptali na jeho dětství,
cestu k medicíně, lásku k saunování i zajímavé
momenty strávené v Dobrouči.

S panem doktorem Mikoláškem jsme se sešli krátce
po vyhlášení výsledku prezidentských voleb, které
velmi bedlivě sledoval.
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mě do pohraničí. V Rýmařově v nemocnici jsem
pracoval na dětském oddělení. Po nějakém čase, to
už jsme s mou první ženou, která byla zdravotní
sestra, měli rodinu, nám nabídli byt a mně místo
lázeňského lékaře v Karlově Studánce.

K: A tam jste se poprvé setkal se saunováním?
M: Ne tak docela. Úplně poprvé jsem tuto praxi
zaznamenal v tisku ještě za protektorátu, poslední
stránka novin byla totiž věnována sportu a tam
psali o tom, že sportovci chodí do nějaké horké
místnosti a potom že skáčou do studené vody a že
jim to dělá dobře, to je všecko. Pak nám během
studia přednášel o lázeňství jeden profesor, který
navštívil saunu právě v Karlově Studánce. Tam ji
postavili už roku 1948. Takže jak jsem tam přišel,
předepisoval jsem horníkům a slévačům různé
procedury. A byl jsem vždycky překvapený, že oni
říkali: „My chceme jenom tu saunu, to nám stačí,
to nám dělá dobře. Nic jinýho nepotřebujeme.“

K: Takže vy jste předepisoval saunu a sám jste
ji ještě ani nevyzkoušel?
M: Já jsem k tomu neměl moc důvěru, bál jsem se.
Ale kolegové mě hecovali, ať to taky vyzkouším.
A tak jsem tam jednoho podzimního dne šel, už
mrzlo a padal sníh. V kabince jsem se svlékl,
v sauně na pryčnách leželi pacienti a saunér, kte-
rej to tam měl na starosti, mě slavnostně vítal.
Když mně podával ruku, nevšiml jsem si, že dru-
hou má za zády a drží v ní kyblíček s ledovou
vodou, a najednou šplích! Vylil mi ji přímo na ona
citlivá místa a se smíchem říkal: „Aby vám nezva-
dla kytička!“ Ostatní se samozřejmě taky škodoli-
bě smáli, protože oni kdysi prošli stejnou uvítací
procedurou. Ale musím říct, že jak jsem byl těžký

astmatik, tak když jsem vyšel ze sauny, dýchalo se
mi přímo nebesky krásně. Pomyslel jsem si, že na
té sauně skutečně něco je, a začal jsem ji nejen
sám praktikovat, ale také provádět různá měření
a odebírat vzorky. Od té doby jsem se krom lékař-
ské praxe věnoval intenzivně také zkoumání blaho-
dárného vlivu saunování na lidský organismus.
Začal jsem postupem času publikovat články
v odborných časopisech a díky tomu se účastnil
i mezinárodních kongresů.

K: Jak jste se z Jeseníků dostal až do
Dobrouče?
M: To byla ještě dlouhá cesta. Po Karlově
Studánce jsem našel místo v Bruntále na interně,
chtěl jsem se ještě něco naučit, v léčebně to bylo
jen úzké medicínské zaměření, a pak i praxi na
obvodě. Po 16 letech společného života mi žena
zemřela. Se třemi dětmi jsem se tedy přestěhoval
do Ostravy, kde mi s domácností pomáhala sestra,

já tam pracoval jako závodní lékař. A potom, co
jsem potkal svou druhou ženu, jsem se dověděl, že
v Dolní Dobrouči hledají lékaře. Dobrouč jsem si
pamatoval z dětství, když jsem jako kluk provázel
tatínka autem při návštěvě pacientů. A taky jsem
věděl, že kousek dál v Čermné mají obecní saunu.
Vydali jsme se tedy se ženou na výlet pěšky přes
Šerák, pak kousek vlakem do Verměřovic a až do
Čermné, tam jsme se osvěžili v sauně a potom přes
kopec do Dobrouče. Zdravotní středisko s bytem
se ještě rekonstruovalo. Ale to prostředí se nám
moc líbilo. Velmi hezky se nás tady na začátku
našeho působení ujali sousedé odnaproti, Ryšaví,
rodiče paní Kubové, u nich jsme ze začátku bydle-
li. A když manželka přivážela nábytek z Ostravy,

pamatuji, že to bylo zrovna ve chvíli, když na
Měsíci začali poskakovat astronauti.

K: V Dobrouči jste ale ještě natrvalo nezůstali.
M: Když se děti osamostatnily, začalo se ženě stýs-
kat po původním zaměstnání, ona byla referentka
v uměleckém fondu výtvarných umělců. Bavilo ji to
a byla velmi úspěšná. Sehnala tedy práci v Praze,
ale byla pochopitelně problém dálka. A tak jsem si
našel místo lékaře v Kovohutích Čelákovice kousek
od Prahy a o něco později nám nabídli byt
v Pečkách, takže tam jsme byli až do důchodu. Ale
jak jsme v Dobrouči chodívali tehdy na procházky
po okolí, zalíbila se nám tady tato stará opuštěná
chalupa ve stráni, ve které teď bydlíme. Vávrovi
nám to prodali a my jsme sem o víkendech jezdili
a opravovali to. Na důchod jsme se vrátili sem, já
jsem ještě pár let pracoval jako posudkový lékař.
A stále jsem se věnoval saunování.

K: Opravovat starou chalupu o víkendech, to
muselo být náročné.
M: Měli jsme velké štěstí na lidi kolem. Nejvíc si
cením tady souseda Karla Švercla, kterému se
říkalo Hanes. On byl natěrač, ale uměl všechno.
Takže když jsme dělali rekonstrukci, radil nám
a pomáhal. Potřebovali jsme při přestavbě vybou-
rat těžké zdi a báli se, jestli ten krov nespadne,
nevěděli jsme, co s tím, Hanes taky ne. Ale nasedl
na kolo, zajel do hospody a za chvilku byl zpátky
a řekl, co se má přesně udělat. Sám kolikrát přišel
a nabídl svou pomoc, když slyšel, jak tady
v chalupě rachtám.
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K: Vy jste se dlouho věnoval také kolektivnímu
saunování dětí např. v MŠ, což vzbudilo velký
ohlas v zahraničí. Byl jste zván na mezinárodní
kongresy, cestoval jste tedy do ciziny, uměl jste
dobře německy, v zahraničí žil váš bratr, jako
lékař byste jistě neměl nouzi sehnat
práci…Uvažoval jste někdy o emigraci?
M: Měl jsem tu možnost, ale ne, neuvažoval.
Vzpomínám jednou, když jsme se s manželkou vra-
celi z ciziny, tak na nádraží v Schirndingu, kde se

přesedalo na pražský rychlík, tak mi říká: „Ještě
máme možnost tu zůstat.“ Ale já jsem řekl ne,
vždyť jsme měli doma děti, s nimi nás do ciziny
nepouštěli. A kde bych cítil tu mateřídoušku na
mezi a heřmánek a slyšel skřivánka? Ten domov
jsem nedovedl opustit.

K: Jak jste se vyrovnal se všemi těžkostmi,
které vás v životě potkaly?
M: Já mám asi takovou povahu, že ty těžký věci si

nepamatuju, nenaříkám, spíš to beru tak stoicky.
Člověk má pokorně přijmout to, co mu bylo dáno,
a žít podle toho.

K: Stále sledujete aktuální dění, přispíváte do
odborných lékařských časopisů. Co ještě rád
děláte, na co vám zbývá čas?
M: Rád čtu nebo sleduju monografie o různých
osobnostech. Taky rád štípám třísky do kamen.
A dal jsem se mimojiné do sepisování rodinných
pamětí a memoárů. Mám je zatím v “šuplíku“, jak
říkám svému počítači, tak doufám, že to ještě dám
dohromady.
K: K tomu Vám přejeme hodně sil a budeme se
těšit. Děkujeme za čas, který jste nám věnoval.

Příjemné dvě hodiny v chaloupce
u Mikoláškových utekly jako voda. Pochopitelně
mnohé se do článku nevešlo. Často například pan
doktor zmiňoval oblíbené procházky se svými
psy, které vždycky měli. Ajá si teď doma při
psaní rozhovoru vybavuju, že jsem jako holka
potkávala pan Mikoláška na kole, jak za ním
věrně kluše jeho afghánský chrt. Nebo moc
hezky vzpomínal na řidičskou vášeň své ženy.
Jistě bude mít vše své místo ve zmiňovaných
pamětech.
Děkujeme jeho dceři Jitce za milé přijetí a pohoštění.

Text a foto
Martin a Kateřina Rýznarovi, Paxart Studio

Renata Čadová se už téměř 40 let věnuje
rádiovému orientačnímu běhu (ROB). Po loň-
ském mistrovství Evropy se i letos nominova-
la na mistrovství světa, které se tentokrát
konalo v bulharském zimním středisku
Borovets na přelomu srpna a září 2022.
Gratulace jí patří za krásné 2. místo v soutěži
v pásmu 3,5 MHz, 4. místo v disciplíně foxo-
ring a 4. místo ve sprintu. Přispěla
k celkovému umístění družstva veteránek na
zlaté příčce.

Tituly Mistr České republiky v pásmu
3,5 MHZ, 144 MHz, foxoringu a ve sprintu jí
přinesly vítězství v národním žebříčku. Na
základě všech těchto úspěchů byla vyhlášena
mezi třemi nejlepšími sportovci okresu za rok
2022 ve veteránské kategorii.

K vysvětlení pojmu foxoring uvádíme, že rádi-
ový orientační běh byl dříve nazýván honem na
lišku, protože vysílače ukryté v lese byly označo-
vány jako lišky.

-red-

sport

Šampionka radiového orientačního běhu
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S velkou radostí a hrdostí oznamujeme, že dne
25. 2. 2023 se uskutečnil 1. Dobroučský půlma-
raton. Vzniklo to naprosto spontánně spojením
několika lidí, kteří mají rádi běh. Apůlmaraton
byl jakási meta, kterou jsme chtěli zdolat.
Původně jsme se měli sejít u kostela, odběhnout
a s úsměvem na tváři se rozejít domů. Ale proč to
běžet ve 4, když by nás mohlo běžet víc? Třeba
10? Azačalo kolečko, které nás neskutečně bavi-
lo. Vymyslet trasu, zázemí, diplomy, medaile,

občerstvovací stanici, tombolu… Nápadů bylo
spousta, ale času a peněz moc ne. Apřesto se
povedlo něco, co nás u srdíčka bude ještě chvíli
hřát. Přes nepříznivé počasí se dostavilo 36 běžců
a 2 ,,rychlochodci.” Trasa vedla z Dobrouče směr
Petrovice, Petrovice - lípa, Hůra, Blahotinec,
Kunčice, Červená, Dobrouč – 21,1 km
s převýšením 272 m. Nejrychlejším mužem byl
Tomáš Polívka s neskutečným časem 1:20:00
hod. Nejrychlejší ženou byla rodačka Domča

Dušková s obdivuhodný časem 1:43:50 hod.
Velký respekt! Moc děkujeme všem, kteří se
zúčastnili, Klubu českých turistů za zapůjčení své
klubovny, všem sponzorům a dobrodárcům a také
všem, kteří nám pomohli. Jsme si vědomi nedo-
statků, ze kterých se poučíme. Už teď se těšíme na
příští rok.
Běhu zdar! A běhu v Dobrouči zvlášť!
Zdraví pořadatelé 1. Dobroučského půlmaratonu.

1. Dobroučský půlmaroton

Dne 2. června 2022 jsme ve spolupráci
s mateřskou školou uspořádali dětský den.
Vdopoledních hodinách proběhl nácvik evakua-
ce, kde si děti vyzkoušely odchod únikovými ces-
tami a shromáždění na shromaždišti. Na celou
evakuaci dohlíželi a pomáhali hasiči z místní
dobrovolné jednotky. Hasiči si tím také procviči-
li evakuační plán v mateřské škole.

Vodpoledních hodinách byly pro děti připra-
vené hry s hasičskou tematikou. Pro děti bylo
připraveno sedm stanovišť, na kterých si mohly
vyzkoušet hasičské úkoly nebo si jen pohrát.
Jednalo se o lezení po žebříku na strom, stříkání
na kuželky z ruční hasičské stříkačky, rozkulová-
ní hadic, rychlé oblékání, prohlídka hasičského
auta, vyzkoušení vyváděcí masky a na posledním
stanovišti si starší děti mohly vybarvit a slepit
model hasičského auta a mladší děti si mohly
vybarvit omalovánku s hasičskou tematikou.

Po splnění všech úkolů přijely mladší děti
(6 - 10let), které chodí do hasičského kroužku,
a ukázaly požární útok. Poté proběhlo opékání
buřtů, které již organizovala školka.

Kristýna Benešová

Dětský den s hasiči

spolky

SDH
Dolní
Dobrouč
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Na začátkuškolního rokuv pondělí 5. 9. 2022
jsme v rámci školního,, Dne zdraví“ přivítali něko-
lik třídnaší základní školy v hasičárně. Pro žáky
jsme připravili dva okruhy přednášek, které byly
individuálně upraveny dle věkudětí. Žáci tak absol-
vovali kurz první pomoci odhasičského záchranáře
Šimona, kde se dozvěděli, jak postupovat při situa-
cích ohrožujících zdraví člověka, a také byli sezná-
meni s přístrojemAED(automatizovaný externí
defibrilátor).Žáci si mohli názorně vyzkoušet jak
první pomoc navzájem mezi spolužáky, tak i práci
s AED. Vdruhém okruhujsem žáky seznámil
s postupy ohlašování mimořádných událostí, se
kterými se mohousetkat. Názorně jsme si předved-
li, jak by vypadalo volání na tísňovoulinku, na
jaká čísla mají volat a zejména jakými možnými
způsoby co nejlépe popsat, kde se právě nacházejí.
Na závěr si děti mohly s odborným výkladem hasi-
če Libora prohlédnout a vyzkoušet veškerouhasič-
skoutechnikuv hasičárně.

Jan Beneš

Žáci ZŠ v hasičárně

Již po několikáté jsme se zúčastnili Ankety dob-
rovolní hasiči roku, vyhlášení této ankety proběh-
lo 20. 11. 2022 v Bobyhall v Brně. Nominovali
jsme se ve dvoukategoriích - jednotka sborudobro-
volných hasičůobce a sbor dobrovolných hasičů.
Vkategorii sborůjsme se umístili na 4. místě.
Vkategorii jednotky sborůobcí jsme zvítězili se
zásahem utěžké dopravní nehody osobního auto-
mobiluv naší obci.

Za toto umístění jsme, mimo jiné ceny, získali
finanční odměnuv hodnotě 75 000 Kč do rozpočtu
Obce Dolní Dobrouč, která bude investována do
vybavení jednotky Dolní Dobrouč.
Všem, kteří nám poslali svůj hlas, moc děkujme.

Za SDH Dolní Dobrouč, Kristýna Benešová

Anketa dobrovolní hasiči roku 2022

11. 2. 2023 se v místním sále Lidového domu
konal Hasičský ples. Po dvouleté odmlce nikdo
netušil, jaký bude zájem o tento druh zábavy.
Skutečnost předčila veškeré očekávání.
Vyprodané vstupenky a skvělí návštěvníci,
kteří dodali plesu tu správnou náladu.
Tímto bych chtěl poděkovat všem, kdo se
podíleli na přípravě a zdárném průběhu plesu.
Další poděkování patří kapele, která hrála do
třetí hodiny ranní s minimálními přestávkami.

A jak jsem zmínil, poděkování patří návštěv-
níkům za vytvoření skvělé atmosféry.

25.2. 2023 proběhly v hasičárně Vepřové
hody. Celkem velká akce na organizaci. Opět
bych chtěl poděkovat všem, co přiložili ruku
k dílu. Samozřejmě děkuji i vám, kteří jste nás
přišli v sobotu podpořit. Věřte, že nás potěšil
zájem o tyto akce a dodá to chuť do pořádání
dalších.

Musím zde zmínit ještě jeden poznatek z přípravy.
Před akcí je třeba rozvěsit plakáty a jejich spotřeba,
zvláště pak na Šejvě, je veliká. Životnost plakátu na
tabuli byla hodně nízká. Před druhou akcí se ještě
přidaly rukou psané vzkazy. Ničit plakáty na ples či
jinou akci strháváním či psaním vzkazů je poněkud
zvláštní způsob komunikace. Pokud někomu tolik
vadí práce hasičů, rád si ho vyslechnu. Věřím, že
stále je co zlepšovat.

Starosta SDH Dolní Dobrouč Rajnet Rudolf

Ples a vepřové hody
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Příchod Mikuláše s anděly a čerty 5.prosince
předpovídá blížící se Vánoce. Stejně jako v
letech minulých Spolek PRO DOLNÍ DOBROUČ
uspořádal další ročník Mikulášské nadílky.

Ač jsme se strachovali o to, kde nadílku udě-
láme, jelikož "Liďák" změnil majitele, vše
nakonec dopadlo, jak mělo, a sál od USSPY
nám byl plně k dispozici.

V pět hodin zhasla světla, na scénu vstoupili
čerti, po nich Mikuláš s anděly udělali na sále
pořádek, a tak se dítka nemusela pekelníků bát.
V mezičase jsme měli možnost ještě na ochut-
návku Light show. Po tradičních písničkách a
básničkách přišly na řadu dárečky pro všechny
děti. Potom už hry a dětská diskotéka. Myslím,
že toho bylo dost a malí návštěvníci odcházeli
domů spokojeni, držíce se rodičů za ruku.

Věříme, že nejméně dva dny nezlobili.
Petr Kubíček

I v roce 2022 jsme rozvíjeli skautskou čin-
nost v naší obci. Kromě schůzek, které probí-
haly každý týden, a několika víkendovek jsme
stejně jako každý rok společně prožili 14 dní
na letním táboře. Letos nás v okolí Šiškovic
tábořilo skoro 80!

Z tradičních akcí stojí za zmínku říjnový

Závod skautských hlídek, který naše středisko
pořádá i pro skauty a skautky z okolí. A před
Vánoci jsme vám při společné akci s farností
předali světlo z Betléma. I letos naše činnost
pokračuje. Děti se scházejí každý týden ve
svých družinkách, kterých máme letos 9. Vy
jste možná v polovině února využili příleži-

tost zatancovat si na skautském plese. V minu-
lých letech jsme ples pořádali vždy v listopa-
du a plánujeme se k této tradici vrátit. Další
skautský ples tedy můžete očekávat již tento
podzim.

Skautští vedoucí

Skauti a skautky Dolní Dobrouč

Myslivecký spolek Dolní Dobrouč má
v současné době 24 členů. Všichni naši členo-
vé plní brigádnické povinnosti, mezi které
patří především výsadba a obnova lesa v obci
Dolní Dobrouč, zimní přikrmování zvěře
v době strádání, údržba myslivecké chaty
a v neposlední řadě příprava akce "Myslivecké
hody". V letošním roce se tato akce bude konat
1. července 2023 a bude stejně jako v loňském
roce formou rozvozu jídel do vašich domácnos-
tí.
Na Myslivecký spolek Dolní Dobrouč je úzce
navázán myslivecký kroužek, který vznikl
v roce 2008. Od té doby funguje bez přerušení
a je veden naším obětavým členem Zdeňkem

Plívou. Kroužkem již prošlo několik desítek
dětí z obce i okolí. V současnosti má mysli-
vecký kroužek 18 členů (ve věku od 5 do 14
let). Hlavní náplní kroužku je naučit děti, jak
se mají chovat v přírodě, jak na ni nahlížet, co
nejvíce jí porozumět a něco se z ní naučit.
Nejčastějším programem schůzek jsou tedy
vycházky do přírody, v zimě přikrmování
ptactva a zvěře u krmelce. Dále výroba krmí-
tek, ptačích budek a hmyzích domečků.
Pravidelně se zúčastňujeme vědomostní soutě-
že zaměřené na přírodu a myslivost "Zlatá
srnčí trofej", kde můžou děti ověřit své znalos-
ti nabyté v kroužku. V loňském roce se
z Mysliveckého kroužku Dolní Dobrouč

zúčastnilo okresního kola soutěže Zlatá srnčí
trofej 7 dětí, které obsadily 29., 22., 20., 4.
a 1. místo v kategorii A (mladší žáci), 5. místo
v kategorii B (starší žáci) a jeden předškolák
mimo kategorii. Eliška Horáková se tak
z prvního místa v okresním kole dostala až do
národního kola Zlaté srnčí trofeje, kde se
v celostátní konkurenci umístila na krásném
osmém místě.
Myslivecký spolek Dolní Dobrouč by chtěl
nadále pokračovat v této náplni
i v následujících letech a zachovat tak odkaz
pro další generace.

Za MS Dolní Dobrouč jednatel Jiří Hrdina

Myslivecký spolek Dolní Dobrouč

Mikulášská nadílka 2022



č í s lo 1 • ročn ík 2023

Dobroučs ké nov iny
str.23

Pár slov o práci našeho spolku. Posledních
několik let se členové zabývají postupnou
rekonstrukcí myslivecké chaty . V loňském
roce probíhala rekonstrukce střechy a opravy

zařízení V loňském roce se uskutečnily dva
hony na černou zvěř, která nám páchá velké
škody na lukách. Podařilo se ulovit několik
kusů této zvěře. Společenské akce pro veřej-

nost budou zveřejněny dle naplánování.

MS Horní Dobrouč
Lovu zdar

Kdysi jsem poměrně pravidelně potkával
v klidné části Ústí nad Orlicí jednoho, na
první pohled sympatického, aktivního
a sportem zoceleného důchodce, kterak se vždy
poctivě věnuje protahovacím cvičením
a vydýchává svůj náročný běh v oblasti
Andrlova chlumu. Nedalo mi to a oslovil jsem
ho s otázkou, co ho motivuje k tomu absolvo-
vat tak náročný běh několikrát týdně
a v jakémkoliv počasí. S opovědí nezaváhal
… „běhám, abych nemusel běhat po dokto-
rech“. Trefné, výstižné a s kapkou humoru …
V duchu této odpovědi si dovoluji krátce zmí-
nit činnost Orla v Dolní Dobrouči a případně
i pozvat nebo inspirovat veřejnost. Orel
v Dolní Dobrouči se v průběhu roku věnuje
několika oblastem pohybových aktivit. Patří
sem pravidelná cvičení rodičů s dětmi, která

jsou zaměřena na pohybové dovednosti
a rozvoj obratnosti těch nejmenších. Tato cvi-
čení se konají každé úterý v tělocvičně ZŠ od
16,30h do 18,00h. Tam mají svůj prostor
i děti z kategorie mladších žáků, kteří se vždy
v páteční podvečer scházejí k míčovým hrám.
Pro dospívající a dospělé pak můžeme nabíd-
nout a pozvat na kroužek futsalu (pátek večer)
a florbalu, který využívá i prostory Sportovní
haly v Dolní Dobrouči v pátečním čase od
16,30h do 18,00h. A nesmím samozřejmě
zapomenout také na příznivce běhání. Někteří
z nich se pravidelně účastní orelských běžec-
kých klání, která se konají na různých mís-
tech Moravy a Čech. Asi nejviditelnější akti-
vitou z pohledu veřejnosti a zároveň největší
akcí v roce je běžecký závod Běh dobrouč-
ským krajem, který je určen vlastně pro

všechny – děti, mládež, dospělé i veterány,
zkrátka pro ty, kteří si chtějí zaběhat
a zároveň poměřit síly s ostatními. Letošní
termín konání běhu je stanoven na 3. června
a jde již o 14. ročník. Spolu s podzimním
během Strážný nahoru a dolů je zařazen i do
běžeckého seriálu Iscarex pohár 2023.
Neváhejte a přijďte jej letos navštívit, třeba
i s dětmi - nejde o výkon, jde o pohyb.
Tolik v krátkosti z našich aktivit během roku.
Náplň a smysl činnosti Orla je však mnohem
širší a míří i do kulturní a duchovní oblasti
života člověka, ale o tom třeba někdy příště.
Na závěr jedno malé přání – vnímejme mož-
nost sportovat a hýbat se jako dar, odměnou
nám budou fajn pocity z každého zdravého
pohybu, který „léčí“.

Petr Špinler, Orel jednota Dolní Dobrouč

… abych nemusel běhat k doktorovi

Po dvou letech opět letos zaduněly bubny nad
Dobroučí a z dálných krajů k nám na velbloudech
a koních přijeli tři mudrcové známí jako Kašpar,
Melichar a Baltazar. Nepřijeli sami, ale se svým
perským doprovodem, darovníky a dalšími zná-
mými i neznámými postavami historie.

Ano, úderem desáté hodiny vše vypuklo před
D-centrem. Na improvizované scéně uvedl vše do
chodu nový dobroučský duchovní pastýř, páter
Pavel Mistr. Hned poté se na scéně objevili
pastýři, andělé i vyprávěč z Persie. Trubky troubi-
ly, bubny hřměly a na scénu vjeli tolik očekávaní
tři králové. Po několika skladbách od smíšeného
pěveckého sboru Campanula se průvod seřadil
a zamířil k Betlému, doprovázen početnými davy
diváků. Betlém vyrostl v areálu hasičské zbrojni-
ce a průvod s králi k němu dorazil asi po 40 minu-
tách pochodu.

Zde se králové poklonili malému Ježíškovi
a k nohám mu složili dary – zlato, myrhu
a kadidlo. Následovaly tance zvané klanění. Pak
už opět hřměly bubny a zněly fanfáry od místních
trubačů.

Vsamotném závěru přítomní diváci doslova
zasypali účinkující a focení s králi a velbloudy
nebralo konce.

Akci připravili šermíři ze spolku Honorata za
pomoci bubeníků ze skupiny Mortem. Akce se
konala za finanční podpory Obce Dolní Dobrouč.
Mozkem celé akce byli všem známí Dobroučáci -
Petr „Gene“ Kubíček a Honza Mařík.

Všem vám děkujeme za přízeň a četnou podpo-
ru, která se projevila i v tom, že v průběhu průvo-
du bylo do Tříkrálové sbírky, která v těchto dnech
finišovala, vybráno ještě 7 669 Kč pro Oblastní
charitu.

Na akci se letos podílela téměř stovka lidí – od
účinkujících, přes zvukaře, neviditelné lidi
v zázemí, nenahraditelné hasiče, kteří zajistili
bezpečnost průvodu na komunikaci i nezbytné
občerstvení pro hladové a žíznivé poutníky
v hasičárně, až po nezbytnou pomoc technické
čety pod vedením Lukáše Pecháčka.
Děkujeme i všem sponzorů a podporovatelům.

Všem díky za účast a za rok zase na viděnou
Petr Kubíček

Tříkrálové průvody 2023

Myslivci Horní Dobrouč
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Zpracováváme sezonní přebytky ovoce
(jablka, hrušky), které lisujeme a zavařujeme
do lahví. Vyrábíme i mošt s červenou řepou
a lisujeme do vlastních nádob. Pořádáme
zájezdy. Práce s mládeží ve floristickém krouž-
ku je hodnocena velmi kladně i v celostátním
měření (1.místo Jana Vávrová).

Za výbor ČZS Dolní Dobrouč, Pavel Hartl

Mateřské centrum Krteček v roce 2022 opět
vítalo každý čtvrtek maminky s malými dětmi.
Na konci září 2022 jsme otevírací dobu rozšíři-
li o úterky. Maminky do Krtečka chodí nejen
kvůli dětem, aby si pohrály a byly v kolektivu
nejen svých vrstevníků, ale také aby samy sdí-
lely své zkušenosti a radosti i těžkosti výcho-
vy. Mateřské centrum je tak ideální prostor pro
setkávání maminek (občas i tatínků) a nabízí
chvíli odpočinku i možnost navázání nových
přátelství. Děti zase mohou objevovat nové
hračky, využít dětskou kuchyňku, výtvarné

potřeby k vyrábění nebo se připojit k pravidel-
nému zpívání.

V březnu jsme pro děti uspořádali malý kar-
neval. Každé dítě si doneslo masku a dostalo
malou odměnu.

Od září jsme se postupně připravovali na
trhy při rozsvícení vánočního stromečku a
Krteček se tak proměnil v dílničku, kde jsme
výrobky tvořili. Na trzích, jejichž výtěžek
putoval letos seniorům, jsme pak měli vlastní
stánek. Těšil nás zájem o naše výrobky, téměř
vše se podařilo prodat.

Před Vánoci jsme v Krtečkovi udělali vánoč-
ní besídku, nazdobili jsme stromeček, donesli
cukroví, zpívali koledy a každý donesl malý
dáreček pro někoho dalšího. Dětem jsme do
herničky pořídili dvě nové hračky – dřevěnou
stavebnici a zatloukačku.

Počet maminek, které MC navštěvují, se
mění v závislosti na venkovním počasí a
nemocnosti dětí. Většinou se nás sejde cca 4-8
maminek s různým počtem dětí. Celkem nav-
štěvuje Krtečka cca 30 maminek.

Lenka Hubená

ZO ČZS
Dolní Dobrouč

Mateřské centrum Krteček

Od nového školního roku 2022/23 navštěvují
Floristický kroužek tyto dívky:

Barunka Pilařová - 4. tř.
Ivetka Šverclová - 5. tř.
Leila Applová - 5. tř.
Nikola Maříková - 5. tř.
Leontýnka Otavová - 6. tř.
Alenka Šmerdová - 6. tř.
Terezka Dušková - 2. tř.

Děvčata tvořila různá aranžmá od zápichů do
dýně, vánočních svícnů, vázání podzimních
a vánočních věnečků a stromečku. Zkusila si
také valentýnská srdíčka z proutí, květinový
náramek, čelenku a už se těší na jarní
a velikonoční tvoření.

Tak ať se jim daří.

Za výbor ČZS D. Dobrouč, L. Vávrová

Floristický kroužek
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Poslední únorovou neděli se po čtyřech
letech v Lidovém domě uskutečnil Dětský kar-
neval. Na obnovení tradice se podílelo něko-
lik maminek z Mateřského centra Krteček.
Prvotní myšlenka o zorganizování této oblí-
bené akce pro děti padla pouze tři týdny před
vypuknutím. Ale díky velice štědrým sponzo-
rům, kteří nás podpořili finančními či hmot-
nými dary, se karneval podařilo uskutečnit i za
tak krátkou dobu. Tímto bychom rády ještě
jednou moc poděkovaly všem místním
i „přespolním“ podnikatelům a firmám.

Samotný karneval vypukl ve tři hodiny
odpoledne. Lidový dům zaplnilo neuvěřitel-
ných 142 nádherných masek, které si společně
s rodiči, prarodiči, dokonce i s praprarodiči
přišly užít odpoledne plné zábavy. Pro děti
bylo připraveno několik soutěží a her, také se
naučily společný taneček. V připraveném
fotokoutku se všichni návštěvníci mohli na
památku vyfotit. Děti určitě moc potěšily nád-
herné ceny, které vyhrály v malé či velké slo-
sovatelné tombole. Návštěva pana kouzelníka
Bednáře byla pro všechny velikým překvape-

ním. Malí i velcí jeho kouzelné triky pozoro-
vali s obrovským nadšením. Karneval zakon-
čila balonková sprcha, kdy bylo na děti vysy-
páno několik stovek barevných balonků. To
mělo u dětí ohromný úspěch. Karneval se
vydařil na výbornou. Společně jsme si užili
nádherné odpoledne, které uteklo jako voda.
Všem moc děkujeme za účast a budeme se na
vás těšit zase za rok.

Rády mezi sebou přivítáme nové maminky
na mateřské dovolené. Kdo by měl chuť, nevá-
hejte Mateřské centrum Krteček navštívit, je
otevřené každé úterý a čtvrtek od 8:00 do
11:00 hodin.

Maminky z MC Krteček

V roce 1974 jsem se přivdala do Dolní
Dobrouče. Můj manžel věděl, že jsem chodila

asi 8 let zpívat do různých pěveckých sborů,
a tak mě přivedl do zdejšího chrámového

sboru. Mimo to tady vzniklo ještě pěvecké
kvarteto. Jaroslava Horáková, Jindřich
Ryšavý a my dva. Společně jsme nacvičili pár
náročnějších skladeb a časem s nimi vystoupi-
li nejen v kostele, ale později i na různých
oslavách v obci. Během 7 let trvání kvarteta
nás oslovilo Okresní kulturní středisko v Ústí
n. Orlicí, abychom vystupovali na Večerech
hudby a poezie v rámci okresu. Po rozpadu
kvarteta jsem měla snahu v této kulturní akti-
vitě pokračovat.

A tehdy v roce 1983 jsem na svém pracoviš-
ti v mateřské škole dala dohromady základ
k vytvoření malého pěveckého sboru, několik
nadšenců přišlo i ze sboru chrámového.
22.3.1983 se nás sešlo 13 u nás doma na
první zkoušce.

Nacvičovali jsme každý týden (kromě prázd-
nin). 11.12. jsme jako Campanula (botanický
název zvonku) v jednotném oblečení vystou-

Co mi dalo 40 let s Campanulou

Dětský karneval
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pili poprvé na veřejnosti. Bylo to v Dolní
Čermné, Brandýse n. Orlicí a o týden později
v kinosále v Dobrouči. To už nás bylo 15.

Náš repertoár navázal na pěvecké kvarteto
a postupně jsme ho rozšiřovali o písně lidové
a skladby převážně ze 17. - 18. stol. , koledy,
zpívali jsme Rybovu vánoční mši. Také se
nám poštěstilo 2x si ji zazpívat na jevišti
s Eduardem Hakenem, sólistou Národního diva-
dla, a později s jeho árií Vodníka z Dvořákovy
opery Rusalka sbor Květiny bílé ve zdejším
sále.

V té době jsme pomáhali organizovat různá
kulturní vystoupení v obci. Tehdy se nám
podařilo vícekrát zajistit koncert Spirituál
kvintetu. Skupinu jsme vždy pohostili a stali
se z nás velmi dobří přátelé (dokonce jednou
i v domovech Campanuly přespávali).
Díky členství v Unii českých pěveckých sborů
pak dostáváme různé nabídky na festivaly
a vystoupení v místech mimo náš okres (např.
v Nechanicích, Litomyšli, Hradci Králové.) ,
v r. 1994 jsme zastupovali Východočeský kraj
na Pražských dnech sborového zpěvu ve
Smetanově síni Obecního domu. To byl
silný a nezapomenutelný zážitek.

Nejnáročnějším počinem byl ale nácvik
Dvořákova oratoria Stabat Mater. Je to
duchovní skladba pro sóla, sbor a orchestr
a má 10 částí. Smíšené pěvecké sbory býva-
jí většinou rozděleny do 4 hlasových skupin
– soprán, alt, tenor a bas a ty zpívají součas-
ně každý jinou melodii. V této skladbě se
v některých pasážích dělil sbor až na 8 sku-
pin. (To nás bylo 18). Nácvik trval rok
a byly nutné i secvičné zkoušky se sborem
Bendl a orchestrem v České Třebové. Toto

překrásné dílo jsme
si v letech 2000 -
2001 zazpívali 6x.
Nejúspěšnější byl
koncert v Dolní
Dobrouči.
Pustili jsme se i do
nácviku komické
opery O komínu
s doprovodem klavíru
a flétny.

V roce 2007
došlo k rozdělení
sboru. Část se stala
základem pěveckého
sboru Č.A.S.
a zbytek Campanuly
přibral nové členy

(podařilo se jich do půl roku získat 7). A tak
pokračujeme dál. Nacvičili jsme i Korunovační
mši W. A. Mozarta tentokrát s Otakarem
z Vysokého Mýta, v Dobrouči jsme ji pak zaz-
pívali s letohradskými Familia Cantorum.

V tomto období také narychlo „zaskakuje-
me“ za rychnovský sbor v polském Klodzku.
To byl náš první zahraniční koncert, od té
doby jsme účinkovali v Polsku ještě 5x.

V roce 2014 dostala naše obec nabídku ze
spřáteleného italského města Rovereta, aby
reprezentovala naši republiku na adventních
trzích jak zbožím, tak i kulturou. Nakonec se
do Italie rozjela Campanula a kromě 7 vystou-
pení v Roveretu úspěšně vystoupila i na kon-
certě v kostele v Marcu, kde zpívaly i místní
sbory. Po nedělní bohoslužbě 7.12. tam náš
český Mikuláš s andělíčkem rozdávali
Campanulou upečené a ozdobené perníčky.

O 3 roky později jsme po koncertě
v brněnské katedrále na Petrově odcestovali
zpívat do města Retz v Rakousku. V loňském
roce jsme měli koncert u Panny Marie Sněžné,

to bylo už naše čtvrté pražské vystoupení.
Do činnosti sboru samozřejmě zasáhl i zákaz

zpívání v době covidu. Dva roky nebylo žádné
vystoupení. Každý, kdo hraje divadlo či zpívá,
ví, že bez obecenstva tato práce nemá smysl.
Snad to dělat sobě pro radost? To vede jen
k nezodpovědnému přístupu, nelze věc dotáh-
nout do co nejlepšího provedení, prostě to
nedává smysl. K dobrému výkonu nás „vyhecu-
jí“ právě posluchači.

Nekonečné množství hodin při rozepisování
not, psaní průvodního slova ke koncertům, zpo-
čátku i ručně psané plakáty, zápisy do kronik,
kterých máme už 5, zkoušky, soustředění ...
však není to jediné, co tato činnost obnáší.

Za ta léta bylo v Campanule 65 zpěváků, 12
z nich méně než 3 roky, ale 15 z nich déle než
20 let. Bohaté zážitky byly jak kulturně spo-
lečenské, tak i soukromé. Společně jsme sla-
vili kulaté narozeniny, svatby (6x), průběžně
se narodilo 36 dětí, vnoučata už ani nepočítá-
me. Kromě setkávání s přáteli jsme prožili
mnoho krásných chvil na soustředěních, taj-
ných výletech, ale především na koncertech.
Když se vydaří a přinášejí radost posluchačům,
je to ta největší odměna za veškerou práci
a odříkání. A to přece stálo za to!

Byla bych moc ráda, aby mým odchodem ze
sboru jeho činnost neskončila. Snad se najde
někdo, kdo převezme štafetu, aby dál mohla
Campanula naši obec reprezentovat!

Na závěr bych vás ráda jménem celé 22
členné Campanuly srdečně pozvala na kon-
cert ke 40. výročí založení sboru. Společně
jsme na něj vybrali skladby z posledních 15
let. Samozřejmě zvu i všechny naše bývalé
členy na sobotu 22. 4. 2023 do kinosálu
v Dolní Dobrouči.

Jaroslava Maříková
sbormistr Campanuly

Jsme Klub českých turistů, sdružujeme zájemce
o turistiku a pobyt v přírodě, pořádáme turistic-
ké akce pro členy a veřejnost. Značíme turistic-
ké trasy a chráníme přírodu. V Dolní Dobrouči
registrujeme 85 členů, kterým poskytujeme zají-
mavé členské výhody a slevy. V letošním roce

máme v plánu asi dvacet turistických akcí
a několik přednášek. Jsme parta fajn lidí, kteří
společně sdílí své nadšení pro turistiku a přírodu
a kteří mezi sebe rádi přijmou další nadšence.
Hlavní a nejznámější naší akcí je tradiční
pochod Přes kopce a dolíky, který se letos bude

konat 10. června. Registrace k pochodu proběh-
ne na fotbalovém hřišti za kostelem. Neváhej
a přijď mezi nás! Budeme se těšit na společné
kilometry.

Dana Hrdinová

KČT, odbor Dolní Dobrouč
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Pozvánka do hudební vinárny

Rád bych vás pozval na akci, která v Dobrouči ještě nebyla. Hudební vinárna. Co si pod tímto názvem představit? Přijede cimbálovka Zádruha
z Dolních Bojanovic, vinař pan Moravčík z Horních Věstonic se svými víny (která si mimo jiné již nyní můžete zakoupit v Dobrouči u pana

Dušana Barneta)Jehio vína jsou specifická díky vápencovému podloží, na kterém Věstonice leží. Celých 30% odrůdové skladby spočívá na odrů-
dách Pálava a Ryzlink vlašský. Ačkoli se jedná o mladou firmu, mohou se majitelé honosit řadou ocenění,

každoročně získávají medaile domácí i zahraniční. K tomu všemu výborné občerstvení.
D-centrum je otevřené všem.

David Jakubec
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Dětský den
v Dolní Dobrouči

Spolek PRO Dolní Dobrouč vás 17. 6. 2023 zve
na již 4. ročník Dětského dne,

na fotbalové hřiště v Dolní Dobrouči.

Akce započne v 13:30 hodin.
Těšit se můžete na bohatý program, ve kterém vystoupí mj. kejklíř

a kouzelnice. V rámci doprovodných aktivit budou připravena rozličná
stanoviště se soutěžemi, projížďky na koních a mnohé další aktivity.

Občerstvení je zajištěno.

Těšíme se na vás

Ozvěny
z dob minulých II.

Srdečně vás zveme na druhý ročník historického dne konaného ve
Vodáckém tábořišti Cakle u Ústí nad Orlicí,

který se bude konat v sobotu 17. 6. 2023. Celým dnem vás provede
spolek Honorata s četnými hosty.

Těšit se můžete na rytíře, tanečnice, bubeníky, sokolníka, Divadlo bez
střechy, kapelu Coventina, lukostřelbu, ukázku zbraní a spoustu dalšího.

Chybět nebude ani ukázka kovářského řemesla.

Program zahájíme v 10:30 a bude ukončen v 21:45 ohnivou show.
Vstupenky si již teď můžete zakoupit na stránce www.honorata.cz

za zvýhodněnou cenu a více informací o akci
se dozvíte na Facebooku Honoraty.

Těšíme se na vás!
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Obec Dolní Dobrouč vás srdečně zve na

Kdy: neděle 30. dubna 2023 v 15.00 hodin
Kde: park u Konzumu v Dolní Dobrouči

Přijďte si užít
jarní tradici…

Jaro přivítají svým vystoupením
děti z MŠ Dolní Dobrouč.

Kulturní program a občerstvení na fotbalovém hřišti
u FK Dolní Dobrouč

Pálení čarodějnic:

pátek 28. dubna 2023
hřiště na Šejvě

neděle 30. dubna 2023
hřiště v centru obce

neděle 30. dubna 2023
u klubovny hasičů v Lanšperku
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František Tříska, DD
Rudolf Pecháček, DD
Ladislav Pecháček, DD
Pavel Mařík, DD
Zdenek Řehák, DD
Pavel Švercl, DD
Jaroslav Chládek, DD

Vítejte do života
Od posledního vydání novin se narodily
tyto děti:

Matěj Valenta
Sofie Urban
Diana Malá
Anna Leinweberová
Samuel Halbrštát
Štěpán Beneš
Tobiáš Dušek
Dominika Dušková
Eliška Junková
Teodor Mačát

Prvním dobroučským občánkem roku 2023 se
stala Eliška Junková narozená v úterý 21. ledna
rodičům Ivetě a Janovi, doma se na ni těšil
bráška Jan.

Eliška Junková

Poslední rozloučení
Rozloučili jsme se:

s paní Marcelou Kubovou
s paní Bohumilou Kubíčkovou
s paní Marií Jirouškovou
s paní Danuškou Marešovou
s paní Hanou Bártovou
s panem Janem Jiráským
s panem Miloslavem Kubovým
s panem Stanislavem Kristlem
s panem Miroslavem Bárnetem
s panem Janem Peterou

Marcela Skalická

Životní jubilea oslavili:
70 let

František Vávra, DD
Josef Pecha, LA
Pavel Hajzler, DD
Ladislav Chládek, DD
Vlasta Skalová, HD
Jiří Skalický, DD

75 let

Karel Fišer, DD
Eliška Maixnerová, DD
Josef Chejnovský, DD
Emil Formánek, HD
Miroslava Zastoupilová, DD

80 let

Vlasta Novotná, DD
Josef Faltejsek, HD
Marie Stránská, DD

Hádanka z minulého vydání -
Redakce obdržela návrh Veroniky Novákové, co znamenají hrací karty vložené do schrán-
ky v radniční věži. Dotyčná se domnívá, že šlo o datum uložení schránky do věže. Za její
odvahu ji redakce obdaruje balíčkem karet se znakem obce.
Prosíme o vyzvednutí v pokladně obce.

Tipová soutěž do dalšího vydání:
Tipněte si, kolik bude účastníků pochodu Přes kopce a dolíky
a Běhu dobroučským krajem ?
Své tipy zasílejte na email redakce do 30. 4. 2023.

85 let
Eliška Richterová, DD
Oldřich Švercl, HD90 let
Libuše Nyklesová, LA91 let
Vratislav Langr, HD
Antonín Nykles, LA92 let

Všem oslavencům blahopřejeme a do dalších let
přejeme hodně zdraví, spokojenosti a pohody.
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